D,

DUNAMIS

Rassemblons nos valeurs

RAPPORT

Analyse des besoins sociaux

SAULCE-SUR-RHONE

kixd Aokl

Ingénierie sociale « Analyse des besoins sociaux  Evaluations - Audits




ETUDE PRESENTEE PAR

Monsieur Stéphane Vargas
President du CCAS de Saulce-sur-Rhéne
Maire de Saulce-sur-Rhéne

SOUS LA DIRECTION DE

Monsieur Boris Riout
Adjoint au maire en charge des affaires sociales

Madame Nicole Prost
Directrice générale des services de la mairie de Saulce-sur-Rhéne

REALISEE PAR

Emmanuelle Willmé - Anita Rivot
Caroline Barot et Antoine CARDOSO

DUNAMIS

REMERCIEMENTS

La présente étude a éte réalisée pour le CCAS de Saulce-sur-Rhone par le cabinet DUNAMIS Conseil, spéecialisé en ingénierie
sociale. La demarche prospective de collecte de données locales a eté notamment realisee grace aux concours et aux
engagements des responsables associatifs locaux, aux responsables d'organismes sociaux, d'établissements et d'institutions
issues des secteurs socioculturels, de 'emploi, du social, du medico-social et du sanitaire.

Ces acteurs locaux sont intervenus a partir de groupes thematiques animes par les intervenants du cabinet DUNAMIS Conseil.
Nous remercions aussi les responsables des services municipaux et des structures associatives qui ont accueilli les urnes au
service des habitants dans le cadre d'une grande consultation de la population saulcoise que nous avons bien évidemment

associée a notre demarche de collecte des besoins sociaux.

Nous remercions les responsables des institutions qui nous ont permis de collecter des donnees demographiques, sociales et
statistiques qui nous ont permis d'enrichir le diagnostic du territoire de Saulce-sur-Rhone.



PARTIE | - LE CADRE LEGAL DE L'ABS ET LA METHODOLOGIE EMPLOYEE SUR LE TERRITOIRE

1. Le cadre légal de 'ABS
2. La methode de collecte des donnéees employée pour la realisation de 'ABS

PARTIE Il - LE POSITIONNEMENT GEOGRAPHIQUE ET ADMINISTRATIF DE LA VILLE DE SAULCE-SUR-RHONE

1. La situation géographique et administrative de la commune de Saulce-sur-Rhéne
a. Votre region
b. Le département de la Drome
c. La zone d'emploi de Montélimar
d. La communaute d'agglomération "Montelimar Agglomération®
e. Les donnees demographiques de la ville de Saulce-sur-Rhéne
f. Positionnement geographique de la ville de Saulce-sur-Rhéne
g. La circonscription scolaire
2. La zone d'affluence du CMS : Centre medico-social de Loriol-sur-Drome
3. L'évolution demographique de Saulce-sur-Rhéne et de son EPCI

PARTIE Il - PRESENTATION ET ANALYSE DE LA POPULATION

1. Evolution et structure de la population de la ville de Saulce-sur-Rhéne
a. Démographie, variation de la population entre 1968 et 2019
b. Population par grandes tranches d'ages
c. Données affinées de la population par tranches d'ages (2019)
d. Indicateurs demographiques : évolution et/ou variation annuelle de la population de Saulce-sur-Rhone entre
1068 et 2019
e.Statut conjugal des habitants
f. Familles monoparentales en 2019 (Donnees CAF assemblees par Dunamis)
2. Paroles de saulcois, saulcoises

PARTIE IV - L'EMPLOI

1. Concentration et caractéristiques d'emploi
a. La concentration d'emplois sur la zone d'emploi de Montéelimar.
b. Emploi et activité dans la zone d'emploi de Montélimar
2. La mobilite professionnelles et les principaux flux d'actifs occupes sur la zone d'emploi.
3. Les femmes actives dont les actives occupées (données pour la Ville de Saulce-sur-Rhone)
4.Les demandeurs d'emploi
5. Statut et condition d'emploi de la population active occupée de 15 ans et + de Saulce-sur-Rhone
6.Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus de Saulce-sur-Rhéne, occupant un emploi
a.Part des moyens de transport utilisés pour se rendre au travail en 2019
7. Paroles de saulcois, saulcoises

17

18
18
18
19
20

21
22

23

24
24
24
25
26
26
27
29
29
30




PARTIEV - LE LOGEMENT

1. Le logement
a. Categories et types de logements
b. Ancienneté des résidences principales de Saulce-sur-Rhone selon la période d'achevement
c. Anciennete d'emmeénagement dans la residence principale.

2. Paroles de saulcois, saulcoises

PARTIE VI - LA FORMATION ET LA QUALIFICATION

1. Diplomes et formations

a. Scolarisation selon l'age et le sexe en 2019

b. Le diplome le plus eleve de la population non-scolarisee entre 2008 et 2019

c. Les écoles de Saulce-sur-Rhone

d. Diplome le plus éleve de la population non-scolarisée de 15 ans ou plus en 2019
2. Paroles de saulcois, saulcoises

PARTIE VII - REVENUS ET PAUVRETE

1. Revenus et pauvrete des ménages

a. Repartition des aides financieres et sociales en 2019.

b. Le taux de pauvrete
2. Allocations CAF, taux de pauvrete et principaux indicateurs

a. Les données de la Caisse d'allocations familiales de la Drome pour l'année 2019
3. Paroles de saulcois, saulcoises

PARTIE VIII - LA SANTE DES SAULCOIS

1. Le plateau sante de Saulce-sur-Rhone

2.La population exonérée au titre d'une ALD

3.Les donnees de la CPAM de la Drome (2022).

4.Les données des CPTS’ pour le territoire de Saulce-sur-Rhéne
5.Paroles de saulcois, saulcoises

PARTIE IX - PAROLES DE SAULCOIS, SAULCOISES

Theme : Le handicap et l'accessibilite

Theme : Les déplacements et la circulation

Theme : L'acces a internet et aux démarches administratives
Théme : Les loisirs et la vie sociale

Theme : La precarité et le pouvoir d'achat

Partie X - DES PISTES DE REFLEXION ET LES ORIENTATIONS ISSUES DE LA CONSULTATION

Piste de refléxion n1
Piste de refléxion n"2
Piste de refléxion n°3
Piste de refléxion n’4
Piste de refléxion n’5

31

32
32
32
33
34

35

36
36
36
37
38
39

40

41
41
41
42
42
44

45

46
46
47
48
49

50

51
52
53
54
55

56

57
58
59
60
61



%—\s”‘e/—%
% = %

PARITIE |

LE CADRE LEGAL DE L'ABS ET LA METHODOLOGIE
EMPLOYEE SUR LE TERRITOIRE

/

Le cadre methodologique en quelques donnees...

L'ABS est fixée

par le décret Le décret fixe
n°95-562 la conduite des Réalisation d'un
du 6 mai 1995 du ABS aux CCAS diagnostic de
Code de l'action C' est une obligation territoire
sociale et des légale.

familles
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1- Lecadre légal de l'ABS:

L'analyse des besoins sociaux (ABS) est introduite principalement par le décret no 95-562 du 6 mai 1995. Le code de 'Action
sociale et des Familles l'a codifié aux articles R. 123-1 et R. 123-2. Ce décret dispose que les Centres Communaux d'Action sociale
(CCAS) sont tenus de proceder « annuellement a une analyse des besoins sociaux de l'ensemble de la population qui releve
d'eux, et notamment de ceux des familles, des jeunes, des personnes agees, des personnes handicapees, et des personnes

en difficulte ».

Le décret confie la conduite de l'analyse des besoins sociaux (ABS) aux CCAS, car ils sont par définition des lieux de debats et
d'échanges.

Par ailleurs, la loi N 2002-2 du 2 janvier 2002 de rénovation de l'action sociale et médico-sociale invite les CCAS a mettre en
place des systemes d'organisation et de partage de l'information avec et entre les partenaires. Le decret n” 2016-824 du 21 juin
2016 relatif aux missions des centres communaux et intercommunaux d'action sociale vient redéfinir 'ABS. Celle-ci donne lieu a
un rapport effectué au cours de l'année civile qui suit le renouvellement des conseils municipaux.

Sur la base de ce rapport, des analyses complémentaires peuvent étre présentees au conseil d'administration du centre d'action
sociale lors du debat d'orientation budgeétaire, ou a defaut lors du vote du budget. Cette analyse est fondee sur un diagnostic
socio-démographique partagé avec l'ensemble des acteurs publics et privés concernés par la mise en ceuvre des actions de
prevention et de developpement social.

2- Laméthode de collecte des données employée pour la réalisation de l'ABS :

Le CCAS a externalisé la réalisation de la mission d'ABS aupres du cabinet DUNAMIS Conseil suite a une consultation opéréee
sur la base d'un cahier des charges definissant les principales attentes du commanditaire.

La méthode de collecte des données définie par le cabinet DUNAMIS consiste a :
e Rencontrer les forces vives et les acteurs locaux lors de réunions d'échanges collectives autour de thematiques principales
definies.
e Reéaliser un questionnaire dédié a tous les habitants agés de plus de 18 ans et a raison d'un questionnaire par foyer.

o Entretenir des echanges telephoniques et par mails reguliers avec les responsables du CCAS

Il est a noter que le cabinet DUNAMIS realisera la mission d'ABS en toute neutralitée et dans la plus grande des transparences.

Ci-dessus, les affiches des 2 campagnes de consultation des saulcois en 2022 et 2023.
Ces affiches et la communication autour de l'ABS ont été réalisées par les services de la Ville de Saulce-sur-Rhéne.
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LE POSITIONNEMENT GEOGRAPHIQUE ET

Saulce-sur-Rhéne
est la 4° ville de son
EPCI, 54° ville de la
Dréme,
821° ville d'
Auvergne-Rhone-
Alpes

ADMINISTRATIF DE LA VILLE
DE SAULCE-SUR-RHONE

En quelques chiffres...

Montélimar 5
La zone d'emploi de agglomération Saulce-sur-Rhone
Montélimar compte 27 communes reléve des
regroupe 1,3% de la pour 67 520 habitants compétences
population de la soit, 13,1% de la ¢.:|u CMS de.
T population de Loriol-sur-Dréme
la Drome

La ville de
Saulce-sur-Rhéne
est une des 6
composantes
du canton de
Montélimar - 1.
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1- Lasituation géographicque et administrative de la commune de Saulce-sur-Rhdéne

La commune de Saulce-sur-Rhéne se situe dans le sud-est de la France et plus particulierement dans le département de la
Dréme. Elle fait partie de Montélimar agglomération.

Saulce-sur-Rhoéne a pour code postal le 26 270 et pour code alphanumerique (INSEE) le 26 337. Ce code officiel de rattachement
geographique nous rappelle que la ville de Saulce-sur-Rhone est implantee dans la region Auvergne-Rhéne-Alpes (code 84)
dont le chef-lieu est la ville de Lyon.

La ville de Saulce-sur-Rhone est rattachee au canton de Montélimar - 1 dont elle une des 6 composantes.

La communauté d'agglomération de Montélimar Agglomération est nee le 1er janvier 2014 avec la fusion de la communaute
d'agglomération Montélimar-Sésame, de la communauté de communes du pays de Marsanne et du rattachement de la
commune de Manas.

"Montelimar agglomeération” compte parmi les 25 communautes d'agglomeération et des 165 intercommunalites de la region

Auvergne-Rhone-Alpes. En 2019, Montélimar agglomeération comptait 67 520 habitants soit + 7,68% d'habitants par rapport a sa
population de 2013.

AUVERGNE-RHONE-ALPES
/

DROME

\ MONTELIMAR AGGLOMERATION

CANTON DE MONTELIMAR- 1

SAULCE-SUR-RHONE

EN SYNTHESE

La ville de Saulce-sur-Rhéne compte parmi les 27
communes qui composent l'agglomeération de Montélimar.

Saulce-sur-Rhone est la 7e ville la plus etendue de la CA avec 18,43
kma2 et sa population la place au 4e rang des villes les plus peuplées
de Montélimar agglomeération avec 1 844 habitants.


https://fr.wikipedia.org/wiki/Communaut%C3%A9_d%27agglom%C3%A9ration_Mont%C3%A9limar-S%C3%A9same
https://fr.wikipedia.org/wiki/Communaut%C3%A9_d%27agglom%C3%A9ration_Mont%C3%A9limar-S%C3%A9same
https://fr.wikipedia.org/wiki/Communaut%C3%A9_de_communes_du_pays_de_Marsanne
https://fr.wikipedia.org/wiki/Manas

PUNAMIS Conseil

a. Votre région

La région Auvergne-Rhone-Alpes, est une des 12 nouvelles régions
promulguées par la loi du 16 janvier 2015, n°2015-29, ‘relative a la
déelimitation des regions, aux élections regionales et
départementales et modifiant le calendrier électoral’. Ainsi,
l'ancienne region Rhéne-Alpes

qui comportait 8 deépartements, dont la Drome, a intégre la
nouvelle region Auvergne-Rhone-Alpes, avec les anciennes
régions d'Auvergne.

Ce nouveau territoire s'étend sur pres de 69 711 km2 et accueille
environ 8 042 936 habitants en 2019, soit pres de 12% de la
population nationale.

La region Auvergne-Rhone-Alpes compte 5 aires urbaines de plus
de 100 000 habitants autour des villes de Saint-Etienne, Grenoble,
Villeurbanne, Clermont-Ferrand et Annecy. Elle compte aussi une
collectivité a statut particulier : Lyon qui dénombre plus de 500 000
habitants, son statut particulier confere a la fois les attributions
d'une métropole et d'un département.

La region Auvergne-Rhone-Alpes compte en 2019, 102 communes

de plus de 10 000 habitants. La ville de Saulce-sur-Rhone est la
821e localite la plus peuplee d'Auvergne-Rhone-Alpes.

4 029 communes

12 départements
242 cantons

VALENCE

@SAULCE SUR RHONE @ DIE

@ MONTELIMAR

@ NYONS

81 % de communes
de moins de 2000 habitants

Clermont-Ferrand

Grenoble

138 Communautés de communes,
25 Communautes d'agglomeration
3 Métropoles.

1 collectivite a statut particulier

b. Le département de la Drome

Le département de la Drome est situe au sud de la region
Auvergne-Rhone-Alpes et de lancienne région Rhoéne-
Alpes. Il compte environ 516 762 habitants, ce qui
représente environ 6,4% de la population de la région
Auvergne-Rhéne-Alpes.

Historiquement, le département de la Drome a été cree
suite a la Révolution francaise, le 5 mars 1790 en application
de la loi du 22 décembre 1789, a partir d'une partie de la
province du Dauphiné a laquelle il appartenait avec llsere
et les Hautes-Alpes, et de parties issues de Provence et du
Comtat venaissin.

La CA de Montéelimar agglomeration représente 5,8% du
territoire de la Drome et regroupe 3 quartiers classes au
titre de la politique de la ville. Au niveau du département
cet EPCl y represente pres de 13,1 % de la population avec
67 5200 habitants.

Le département est découpée en 19 cantons, parmi lesquels
nous trouvons celui de Montélimar auquel est rattachee la
commune de Saulce-sur-Rhone.


https://fr.wikipedia.org/wiki/Collectivit%C3%A9_%C3%A0_statut_particulier
https://fr.wikipedia.org/wiki/M%C3%A9tropole_(intercommunalit%C3%A9_fran%C3%A7aise)
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9partement_fran%C3%A7ais
https://fr.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9volution_fran%C3%A7aise
https://fr.wikipedia.org/wiki/5_mars
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mars_1790
https://fr.wikipedia.org/wiki/1790
https://fr.wikipedia.org/wiki/22_d%C3%A9cembre
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9cembre_1789
https://fr.wikipedia.org/wiki/1789
https://fr.wikipedia.org/wiki/Province_du_Dauphin%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Is%C3%A8re_(d%C3%A9partement)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Hautes-Alpes
https://fr.wikipedia.org/wiki/Dr%C3%B4me_proven%C3%A7ale
https://fr.wikipedia.org/wiki/Dr%C3%B4me_proven%C3%A7ale
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c. La zone d'emploi de Montélimar
La région Auvergne-Rhéne-Alpes comporte a ce jour 39 zones d’emploi.

La ville de Saulce-sur-Rhéne est positionnée dans la zone d'emploi de Montélimar. Code d'emploi n"8422 (INSEE).L'insee a
categorise cette sonne d'emploi comme étant une zone avec un emploi dynamique, moyennement specialise et ayant une
économie diversifiee.

e 65 communes pour 103 288 habitants (données 2019).

e Taux d'activité: 74,8%

o Taux d’'emploi: 63,9% pour 39 695 actifs ayant un emploi

o Part des femmes parmi les actifs : 48,48% (48,53% en Auvergne-Rhone-Alpes).

e 21,3% des categories socio-professionnelles sont representées par les cadres et les professions intermédiaires.
e Taux de chémage : 14,5% (en sens du recensement). Il est de 29,7% chez les 15-24 ans.

Typologie des zones d'‘emploi selon leur spécialisation économique

e 03‘.::_.“:1‘.-:-

Orientation économique des zones d‘emploi

B Grandes agglomérations a forte concentration de fonctions métropolitaines B Specialisées dans l'agriculture
B Autres grandes agglomérations et dotées de gros employeurs Economie diversifiée
Residentielles B A forte orientation touristique

= specialisees dans L'industrie
Source: INSEE , Recensement de la population 2016, clap 2015

La zone d'emploi de Montélimar fait apparaitre un taux d’emploi de 63,9%. Ainsi, prés de 64 actifs sur 100 occupent un emploi.
Cette donnee est ainsi legerement inferieure a celle du departement qui comptait en 2019, 65,0% d'actifs occupes sur 100.

Cette realitée peut traduire de fortes disparites d'emploi sur une méme zone. Elle peut aussi étre etroitement liee a une
incompatibilité entre les profils des demandeurs d'emploi et les offres.

Cette seconde hypothese permettrait d'expliquer que le taux de chémage est plus important chez les 15-24 ans (29,7%) que
chez les 25-54 ans (13,0%) ou les 55-64 ans (12,3%).

Enfin, la carte ici présentée laisse apparaitre que la commune de Saulce-sur-Rhoéne est située sur une zone d'emploi a
l'économie diversifiée.



d. La communauté d'agglomération "Montélimar Agglomération™
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) - s L SAULCE SUR
L'EPCI de Montélimar agglomération est situe dans la RHONE

partie sud du département de la Drome (26). Cet EPCI est
compose de 27 communes positionnees sur une superficie
totale de 381,2 kma.

La ville de Saulce-sur-Rhéne est située au Nord de la
communauté d'agglomération de Montélimar.

"Montélimar agglomération” regroupait 67 520 habitants en
2019.

@ 27 communes

o
\H\ 67 520 habitants

% 13,1 % des habitants du département

Montélimar est la ville la plus peuplée de son EPCI avec 39 818 habitants en 2019 et ce territoire représente 59 % des habitants
de la CA qui porte son nom. Suivent les villes de Chateauneuf-du-Rhoéne et Montboucher-sur-Jabron qui comptent environ
2500 habitants. Montélimar agglomeération compte 14 villes de moins de 1000 habitants.

La CA de Montelimar regroupe une population ayant une typologie assez proche de celle que l'on retrouve a l'échelon national
(France) et des autres echelons de territoire etudiés. La population y est sensiblement plus jeune avec +0,56% d’habitants ayant
entre 0 et 14 ans en comparaison avec la région et -0,4% d’habitants de plus de 74 ans.

Avec ses 67 520 habitants recensés en 2019, la CA atteint son pic de population. En effet, depuis 1968, la population ne cesse de
croitre. Entre 1968 et 2019, la population a progresse de + 69,6%. Cette augmentation est a mettre a l'actif d'un solde naturel et
d'un solde apparent toujours positif.

Le taux de natalité a baissé de 4,8% depuis 1975 est se fixe a 11,7% depuis 2013.

Le taux de mortalité était en baisse entre 1975 et 2013. Il était en 2019 a 8,5%, soit une augmentation de +0,5% depuis 2013.

Populations par tranches d'age (2019) Part des plus de 60 ans dans la population

25

‘ Montélimar agglomeération ' Dréme ‘ Auvergne-Rhéne-Alpes France métropolitaine
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e. Les données démographiques de la ville de Saulce-sur-Rhéne

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Population Saulce-sur-

Rhéne 1125 1199 1210 1443 1613 1705 1832 1844
Densité moyenne 61,0 65,1 65,7 783 87.5 92,5 99,4 100,1
Densité CA 104.4 109,9 119.6 128,4 137.3 155.3 164,5 1771

. . Evolution de la population de Saulce-sur-Rhéne entre 1968 et 201
La ville de Saulce-sur-Rhéne a connu au cours des pop 9 °

50 dernieres années une croissance de population
significative passant de 1 125 habitants en 1968 a
1 844 habitants. Ainsi, entre 1968 et 2019, la
population a augmenté de 64%. 1500

2000

Comme nous pouvons l'observer sur le graphique

ci-contre, la population n'a cesse de croitre depuis 1000
1968. La ville de Saulce-sur-Rhéne a ainsi gagne
719 habitants.

Cette augmentation de l'effectif de la population a 500

donc eu un impact sur sa densité de population

qui est passee de 61,0 a 100,1 habitants par kma2.

Cette donnée reste cependant 1,7 fois moins [0}

élevée en comparaison a la densité de la CA du 1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019
Montelimar.

La ville de Saulce-sur-Rhéne représente
4,8 % du territoire de Montelimar Agglomeration.

m Solde naturel Solde apparent  ® Solde démographique La population de Saulce-sur-Rhone représente
25 2,7 % de la population de la Montélimar Agglomeration.

15 Le graphique ci-contre, renseigne l'évolution du solde
naturel (ecarts entre les naissances et les deces). Nous y
trouvons aussi , le solde apparent aussi appelé solde
0.9% migratoire (ecarts entre les arrivees et les departs sur le
territoire) . Enfin , une troisieme courbe appelée: solde

demographique, n'est autre que le résultat du croisement
05 — 0.4% des deux précédentes courbes.

—— 04% On y observe ainsi que les migrations (représentees en

o 01% ' jaune) sont la principale cause d'évolution du solde
déemographique (représente en vert). En effet, la chute du

solde apparent a entrainé celle du solde demographique

-0.5 en 2013, passant de 1.4% a un taux de 0,1%.
1968—75 1975-82 1982-90 1990-99 1999-08 2008-13 2013-19

1

Parallelement, nous observons deux phases d'evolution
du solde naturel : une hausse entre 1975 et 1999 avec 0,7%
suivie d'une baisse pour atteindre 0,4% en 2019.

EN SYNTHESE

La population de Saulce-sur-Rhéne est en croissance depuis la fin des
annees 60,
Sur cette période, la population a progresse de +*64% de population .

Cette evolution est a mettre principalement a l'actif du solde migratoire,
qui malgre une evolution en dents de scie, est toujours reste positif.

Sur l'ensemble de la période, le taux de natalité est en hausse est
constamment positif.
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f. Les positionnement géographique de la ville de Saulce-sur-Rhdne

La ville de Saulce-sur-Rhéne est implantée dans le sud-est de la
France. Elle se situe dans le déepartement de la Drome au coeur

de lancienne réegion Rhéne-Alpes devenue Auvergne-Rhone-
Alpes.

La ville de Saulce-sur-Rhone est rattachée administrativement
a l'arrondissement de Nyons et au canton de Montélimar - 1 qui
est composé de 6 autres communes. Elle est une des 27
composantes de la CA de Montélimar agglomeération et la 4e ville
la plus peuplée de son EPCI.

Le code postal de la ville de Saulce-sur-Rhone est le 26 270 et

son code Insee est le 26 337. Les habitants de Saulce-sur-Rhéne
se nomment : saulcois et saulcoises.

L'altitude moyenne de Saulce-sur-Rhéne est de 110 métres
environ. Sa superficie est de 18.43 km?. Sa latitude est de 44.704
degres Nord et sa longitude de 4.799 degrés est.

|

z ' Saulce-sur-Rhone

Les Blachey

D'apres les donnees geographiques CORINE
Land Cover (CLC), inventaire biophysique de

y l'occupation des terres et de son évolution au
" : niveau europeen (39 pays)., et du Service de la
3 | ., donneée et des études statistiques du ministere
| ‘ E chargé de l'écologie auquel s'est ajouté
l'Institut national de l'information géographique
et forestiere, en 2018, les proportions des
différentes zones du territoire sont les
suivantes :

-
3
e evave,
P2 fax s
—

Saulce-sur-Rhone

e Zones agricoles heterogenes : 1061ha, soit
587%.

o FEaux continentales : 259ha, soit 14%.

3 \ '} o Foréts: 226ha, soit 12%.

., |\\ = e Cultures permanentes : 199ha, soit 11%.
3 e Zones urbaniseées : 82ha, soit 4%.
< e Zones industrielles ou commerciales et
5 \ réseaux de communication : 63ha, soit 3%.

3 \ 3

: :

» \\

: |'l

I8 N . Jl

g. La circonscription scolaire

L'école maternelle et l'école primaire de Saulce-sur-Rhone font partie de la Circonscription d'inspection du 1er degré de Montélimar
située au 1 avenue Saint-Martin a Montelimar.

La ville de Saulce-sur-Rhéne compte sur son territoire : 1 école maternelle et 1 école primaire. Pour l'année scolaire 2021-22 les
effectifs de ces etablissements sont les suivants :

Maternelle Jacques Prévert (64 éleves) / primaire Saulce sur Rhone (114 éleves)

Les effectifs des écoles enregistrent une hausse cumulée de +20,3% entre les années scolaires 2011-2012 et 2021-22.

En nombre de classes, l'école maternelle compte 3 classes contre 5 classes pour l'eécole primaire .

Les 2 ecoles font partie d'un PIAL (Pdle Inclusif d'’Accompagnement Localise) dont l'établissement de téte de réseau est le college
Olivier de Serres situé sur la localité de Cleon d'Andran, soit a environ 23 km de Saulce-sur-Rhone.


http://www.cartesfrance.fr/carte-france-ville/54304_Laxou.html
http://www.cartesfrance.fr/carte-france-departement/carte-departement-Meurthe-et-Moselle.html
http://www.cartesfrance.fr/carte-france-region/carte-region-Lorraine.html
https://annuaire-education.fr/etablissement/saulxures-les-nancy/circonscription-dinspection-du-1er-degre-de-saint-max/0540126U.html
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2- Lazone d'affluence du CMS : Centre médico-social de Loriol-sur-Drome

Au niveau de la Drome, on compte 25 points d'accueil des Centres Medico Sociaux.

En 2018, 46 779 ménages recus dans les centres medico-sociaux (y compris les demandes ponctuelles)
Nombre de ménages suivis ou accompagneés selon les types de difficultés rencontrées :

- 6 452 suivis budgétaires et financiers

- 2 854 suivis logement

- 4 232 suivis enfance

- 5279 suivis insertion

- 1963 suivis autonomie

- 1336 suivis sante

(Source Conseil départemental de la Drome 2018)

Territoires d'intervention des “centres médico-sociaux” du département de la Drome.
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D'apres les plans d'action du conseil départemental de la Dréme 2019-2024 :

Les Dromois et les partenaires ont une meconnaissance de l'offre de services des CMS (centre médico-social), ceci entraine :
pour les Drémois, l'absence de sollicitation des CMS ou une sollicitation une fois que la situation des personnes s'est
fortement dégradée, pour les partenaires, l'absence d'orientation ou de mauvaises orientations.

Le projet est de faire connaitre et promouvoir 'offre de service des CMS dans les domaines social et PMI pour que :

1- les Dromois rencontrant des difficultés sociales interpellent le CMS des l'apparition de ces difficultes.
2- les usagers potentiels de la PMI aient connaissance des prestations qu'elle delivre pour pouvoir la solliciter."

La commune de Saulce-sur-Rhéne est rattachée au CMS de Loriol-sur-Dréme, soit a environ 6,6km. Le CMS est situé rue

Etienne Martin et ses horaires d'ouverture sont les suivants :

lundi: gh a12h et de 14h a 17h
mardi: 14h a 17h

mercredi: gh a 12h et de 14h a 17h
jeudi:gha12h et de 14ha17h
vendredi: gh a 12h et de 14h a 17h

Rapport 2023- ABS de Saulce-sur-Rhéne (26)
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3- L'évolution démographique de Saulce-sur-Rhéne et de son EPCI

Evolution de la population de Saulce-sur-Rhéne et plus globalement, du territoire de Montélimar agglomération entre 1968 et
2019.

Variations des populations de Saulce-sur-Rhéne et de Montélimar agglomération
depuis 1968

= Saulce-sur-Rhéne - CA Montélimar
25 Nous constatons que la plus importante fluctuation de
population enregistrée a ce jour a Saulce sur Rhdne remonte
aux annees 1982-90 avec une progression de la population +
2 16,15 %.

Cette poussée est a mettre a lactif dune trés forte
15 progression du solde apparent (+ 1,8 %) pour atteindre son
A niveau historique sur a commune de Saulce sur Rhone.

‘ Cette période couvrant les années 1980 a aussi battu le record
des constructions neuves sur la localité. Afin d'accueillir
'afflux de nouveaux habitants, les saulcois ont construit ou fait

0,5 . .
construire : 35% des maisons et 32 % des appartements que
compte a ce jour la commune.
o
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Evolution de la population de Saulce-sur-Rhéne et de 4 principales villes de la CA
de Montélimar agglomération entre 1968 et 2019

Saulce-sur-Rhéne = Montélimar

Le graphique ici présenté laisse apparaitre des = Chateauneuf-du-Rhéne = Montboucher-sur-Jabron

6
evolutions demographiques similaires sur les 4 villes
de notre comparatif . Les pics démographiques sont
certes plus marqueés sur les territoires de
Montboucher-sur-Jabron que sur celui de la ville
centre de Montélimar. 4
Nous pouvons remarquer que les courbes des 3
autres communes demeurent entre 2013 et 2019 a
des scores plus eleves et convergents que le taux
enregistré sur la localité de Saulce-sur-Rhéne. 2
o
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EN SYNTHESE

La Ville de Saulce-sur-Rhéne a connu une importante
evolution demographique entre 1968 et 2019,
soit une évolution de +64% (+ 719 habitants).

Le pic de population a ete atteint en 2019 avec
1844 habitants.




Montélimar

Population Saulce-sur-Rhéne . France
Agglomération

Population en 2019 1844 67 520 66 988 403
Densité en 2019 100.1 777754 1059
Superficie (en km2) en 2019 18,43 381,2 633 109
Z::::ti;rl ;I;r:l;il:: moyenne de la population 01 % 2% 0.4%
dont variation due au solde naturel 0.4 0.3 0.3
dont variation due au solde apparent des entrees/sorties -03 0.9 01
Nombre de ménages en 2019 786 30787 29 959 295
Naissances domiciliées en 2021 28 734 740 860
Déces domiciliés en 2021 11 628 659 882

La variation annuelle moyenne de la population de
Saulce-sur-Rhéne est relativement irréguliere, mais
constamment positive. En effet, depuis 1968, la ville a
gagne des habitants, malgre des flux positifs et negatifs

Evolution des populations de Saulce-sur-Rhéne et
du Montélimar Agglomération depuis 1968

alternés et reguliers. 25
. . o 2.2 A
En comparaison avec la communauté d'agglomeration, ‘Saulce—sur—Rhone
les variations de population sont plus irregulieres puisque > Montélimar Agglomeration
celles de la communautée d'agglomeration sont situees
autour d'un seuil de 1, tandis que l'on observe une
dispersion entre 0,1 et 2,2 pour Saulce-sur-Rhone. 15 1.4

Concernant les naissances et les deces, on constate un
nombre de naissances bien plus eleve que le nombre de
déeces sur l'ensemble de la periode.

1.2
109
En donnees brutes, la ville de Saulce sur Rhone 0.6
comptabilisait environ, entre 1968 et 1975, 152 naissances 0.5
pour 138 deces. Soit approximativement 22 naissances par
an pour 19 deces sur 7 ans. Pour la période allant de 2013 0.1 0.1
o L

a 2018, nous estimons le nombre de naissances a 212 pour o8 8 8 8 8 -
126 déceés. Soit environ 35 naissances par an pour 21 196875 1975-82 1952-90 1990-99 199908 2008-13 201319

deéces sur 6 ans.

Comparaison entre les naissances et les décés a Saulce-sur-Rhone entre 2014 et 2021

m Deces Naissances
30

20

14 14

16
14 14
10 11
10
6 I
o

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Evolutions des taux de natalité et de mortalité entre 1968 et 2019 15

A partir de ce graphique, nous constatons que L' écart entre le 13%
taux de natalité (en bleu) et le taux de mortalité (en jaune) n'a
cesse de s'accroitre entre 1968 et 2019. 11,3%

10
En effet, le taux de natalité a toujours été supérieur au taux de

mortalité, l'écart était cependant de 1,1% entre 1968 et 1975,
contre 4,3% en 2019.

Sur l'ensemble de la période, le taux de mortalite a baissé de 5
-4,9% et le taux de natalité de -1,7%.

Taux de mortalite

@ Taux de natalite
1968-75 1975-82 1982-90 1990-99 1999-2008 2008-13 2013-19

M 223

En 2019 la ville a atteint son Une augmentation de la Une évolution déemographique
‘pic de population” population de +64% depuis principalement liee aux
Elle comptait 1 844 1968. migrations et a un solde naturel

habitants. en augmentation.

25

{ 4
-0,5
@ Solde naturel Ao & & sy P & 2
& @ & o a° 5
& o CH o o o° &
Solde apparent i i i ¥ & v v

L'analyse du solde naturel de la Ville de Saulce-sur-Rhéne fait apparaitre que cet indicateur demographique a évolue
positivement sur la période allant de 1968 a 1999. A cette période succede une décroissance du solde naturel qui approche 0,4%
entre 2013 et 2019.

Concernant l'évolution du solde apparent, ou migratoire, on peut observer une évolution en dents de scie qui s'opere
principalement dans le positif ; cependant entre 2013 et 2019, il passe dans le negatif avec un solde de -0,3%.

En somme, la ville de Saulce-sur-Rhone a connu une augmentation demographique significative depuis 1968, du fait des deux
soldes: naturel et apparent le plus souvent positifs, avec une augmentation particuliere dans les années 1980.

Malgré un solde apparent negatif entre 2013 et 2019, la ville a atteint son pic de population en 2019.



PARTIE [

PRESENTATION ET ANALYSE DE LA POPULATION

En quelques chiffres...
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1- Evolution et structure de la population de la ville de Saulce-sur-Rhéne :

La population municipale comprend :

o Les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la commune. Elle inclut les personnes sans abri ou
résidant habituellement dans des habitations mobiles recensées sur le territoire de la commune.

o La population « comptée a part » comprend certaines personnes dont la résidence habituelle est dans une autre
commune, mais qui gardent un lien de résidence avec la commune. Elle comprend, par exemple, les éléves ou étudiants
majeurs qui logent pour leurs eétudes dans une autre commune, mais dont la résidence familiale est située sur le territoire
de la commune ou les personnes résidant dans une maison de retraite situee dans une autre commune, mais qui ont
conserveé une résidence familiale sur le territoire de la commune.

Il est important de dénombrer « a part » de telles situations, d'abord pour clarifier quelle est véritablement la commune de
résidence, mais aussi pour ne pas produire des doubles comptes entre deux communes quand on additionne leur population.

a. Démographie, variation de la population entre 1968 et 20129

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013 2019

Population Saulce-sur-Rhéne 1125 1199 1210 1443 1613 1705 1832 1844

Densité moyenne 61,0 651 65.7 783 87.5 92,5 99.4 1001

b. Population par grandes tranches d’ages :

Comparaison entre les données locales (Saulce-sur-Rhone), les données départementales (Dréme), les données de la région
Auvergne-Rhoéne-Alpes et les données nationales (France).

2013 % %dép. %rég. % France 2019 % %dép. %rég. % France
0ai4ans 368 20,1 188 186 185 339 184 183 182 179
15 a 29 ans 301 16,4 160 180 180 299 16,2 153 176 175
30 a 44 ans 321 17.5 18,7 196 195 302 16,4 17.9 18,8 18,6
45 a 59 ans 422 23,0 204 197 200 426 231 203 198 199
60 a 74 ans 272 14,9 164 149 149 324 17,6 179 163 166
75 ans ou plus 91 91

EN SYNTHESE

Entre 2013 et 2019,
la structure de la population a sensiblement evolué.
La part des moins de 15 ans a baisse de -1,7% tandis que celle des
60 a 74 ans a augmente de 2,7%.

En comparaison avec le département, nous n'observons pas de grands
écarts, les principales disparites s'observent chez les 45-59 ans : +2,8%,
les 30-40 ans : -1,6% et les plus de 75 ans : -2,2%
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c. Données affinées de la population par tranches d'ages (2019) :

Comparaison entre les données locales (Saulce-sur-Rhone), les donnees departementales (Dréome), les donnees de la region
Auvergne-Rhoéne-Alpes et les données nationales (France).

Hommes A % dép. %rég. % France Femmes % % dép. %rég. % France
0ai4ans 174 19,5 194 191 189 166 17.4 174 173 170
15 a 29 ans 141 15,9 162 183 183 158 16,5 14,5 169 16,8
30 a44 ans 145 16,3 181 191 189 157 16,4 179 185 184
45 a 59 ans 225 25,2 205 201 202 202 21,2 201 195 197
60 a 74 ans 149 16,8 175 158 162 175 18,3 183 167 170
75 a 89 ans 55 6,2 7.6 6.8 6.8 90 9.5 101 94 94
90 ans et plus 2 0.2 0.8 07 07 6 0.6 19 18 18
60
Comparaison entre les données locales (Saulce-sur-Rhéne),
les données départementales (Drome), les données de la
40 region Auvergne-Rhone-Alpes et les donnees nationales
(France).
Saulce-sur-Rhéne
20 @® Dome
@ Auvergne-Rhone-Alpes
‘ France metropolitaine
o

oaigans 20a 64 ans 65 ans et plus

LA PYRAMIDE DES AGES EN 2019

Hommes Femmes
02% | soet+ | o6%

6,2% - 75-89 - 9,5%

16,8%
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d. Indicateurs démographiques : évolution et/ou variation annuelle de la population de Saulce-
sur-Rhone entre 1968 et 2019.

Les evolutions (variations) de la population suivent deux indicateurs qui sont d'une part le solde naturel (naissances - deces) et
d'autre part le solde apparent qui est défini par les flux migratoires, soit la différence entre les départs et les arrivées d'habitants.

1982 1990 1999 2008

a 1990 a1999 Q2008 a2013

Population en fin de période 1199 1210 1443 1613 1705 1832 1844

Variation annuelle

moyenne de la pop. en % 0.9 01 2,2 1,2 0,6 14 0,1
Taux de natalité (%) 13,0 11,6 13,7 15,0 11,2 11,1 11,3
Taux de mortalité (%) 11,9 9,3 9,2 7.8 71 5.8 7,0

éa':i;:ion due au solde naturel 01 0.2 0.5 0.7 0.4 0.5 0.4

la::i;i):ion due au solde apparent 0,8 -01 1,8 0,5 0,2 0,9 -0,3

En un demi-siécle, soit durant la période allant de 1968 et 2019, la ville de Saulce-sur-Rhéne a vu sa population augmenter
constamment (+64% sur la periode). La ville vient d'atteindre son pic de population en 2019.

Le graphique presente ci-dessous nous indique qu'en comparaison aux autres echelons territoriaux, la ville de Saulce-sur-Rhéne
se distingue sur les classes d'ages des 45-59 ans avec un ecart de +2,8% et de -2,2% chez les plus de 75 ans.

La répartition de la population de Saulce-sur-Rhéne par grandes classes d'ages comparée aux populations de son
département et de sa région (données 2019).

25

20

15

10

0ai4ans 15a 29 ans 30a44ans 45 a 59 ans 60 a74ans 75 ans ou plus

‘ Saulce-sur-Rhoéne Dréme ‘ Auvergne-Rhone-Alpes
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e. Statut conjugal des habitants

Veufs/Veuves

Célibataires
18.9%

20.2%

Statut

des
Statut Divorcé(e)s personfies Divorcé(e)s
. o, vivant
conjugal 5.6% seules 17.6%
49.1% des ménages Célibataires
saulgois Veufs/Veuves 63.5%

6%

Union libre, concubinage
11.9%

Pacsé(e)
7.3%

f. Familles monoparentales en 2019

Part des familles monoparentales parmi les familles

Saulce-sur-Rhéne

Montélimar
agglomeration

Auvergne-
Rhone-Alpes

Entre 15 et 17%

14,4% 14,53%

Part des familles monoparentales parmi les familles avec enfant(s)

7N\
" .
/ [
i
. “ -
5 o -
‘ Saulce-sur-Rhoéne
L
Montélimar France

agglomeration

Dréme
Auvergne-

Rhone-Alpes

25,36% 26,27% 26,75% 27.37% Entre 27 et 30%
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2. Paroles de saulcois, saulcoises

Dans le cadre de la realisation de la presente etude d'ABS, le CCAS de Saulce-sur-Rhéne a souhaité laisser la parole aux
habitants. Les saulcois ont éte sollicités a deux reprises et a un an d'intervalle pour une expression directe. Le CCAS a donc
proposé, deux questionnaires qui ont été distribués en 2021 puis en 2022 dans toutes les boites aux lettres. Des affiches réparties
sur divers lieux de la ville ont permis aux habitants les plus familiers avec l'outil "internet" d'acceder a ce méme questionnaire en
ligne. Le premier questionnaire est resté en ligne durant 47 jours et le second a été accessible durant 41 jours. Les
questionnaires “papier” ont éte deposes par les repondants dans 2 urnes disposees dans des lieux de fortes frequentations. En
resume, 214 foyers saulcois ont réepondu au premier questionnaire de 2021 , contre 221 foyers ayant participé au second

questionnaire realise en 2022.

Age du répondant principal

30 28,36% 28,85%
25
20
15,38% 16,34%
15
11,06%
10
5
o
o ° o o o
'§’§ » 4 @'o“ /\btoo ,\o,é\
4 o2 o o2 &
.\(\" ) L © Q\?(,
“9
Le statut conjugal des répondants
Divorce Veuf/Veuve
15.6% 11.3%
Pacsé(e) Célibataire
9% 16%
En couple
18.9%
Marié(e)
29.2%

N\ g: De15a19

Sexe du répondant principal

Hommes

Femmes

60,28%

Pour memoire, les femmes représentent 51,63% des
habitants de Saulce-sur-Rhone (INSEE 2022)

Part des répondants ayant des enfants a charge

183 enfants a charge

Parmi les réepondants, les ménages avec enfants sont sous
représentes (-13,16%) puisqu'a l'echelle demographique, ils
représentent 45,86% des meénages.

Les ages des enfants des répondants ?

Plus de 19 ans
7.4%

Moins de 6 ans
19.7%

\

25.4%

De 6 a14 ans
47.5%



PARTIE

L'EMPLOI

En quelques chiffres..

- Le taux
Saulce-sur-Rhoéne 22,5% d'inactifs d'activité est de
compte dont 7.4% 77.5% pour un taux
890 actifs d'étudiants d'e;mploi de 68,3%
dont 88,2% occupent 7,0% de retraités Le taux d'emploi' de.s
un emploi. Nous et 8,1% d'autres femmes est
comptons 22,5% inactifs de 64,1%

d' inactifs.

11,8% de taux
de chémage (au sens
du recensement)
23,0% chez
les 15-24 ans.



1- Concentration et caractéristiques d'emploi
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a. La concentration d'emplois sur la zone d'emploi de Montélimar.

Carte du département de la Drome par zone d’'emploi et par création d’entreprise en 2022

Répartition par secteur d’activite

. Industrie

. Construction

Carte, source BPI France 2022

Commerce
. Hébergement et restauration
Services a la personne
Finances et immobilier
Transport et entreposage
Activités scientifiques et techniques
Activités de soutien aux entreprises
Information et communication
Enseignement et santé

Arts, spectacles et activités récréatives

~ Evolution de la zone d'emploi par rapport a son département

B Trés inférieure a U'évolution départementale Inférieure a l'évolution départementale
I Dans la tendance départementale B Supérieure a l'évolution départementale
B Tres supérieure a l'évolution départementale

Zone d’emploi
La zone d'emploi de Montélimar compte

environ 99,8 emplois pour 100 actifs en 2019

de Montélimar

b. Emploi et activité dans la zone d'emploi de Montélimar

Emploi et activité z°';:o:'fé"l1i'::: de A“"eri?:;:hé"e'
Nombre d'emplois dans la zone 40 276 215 020 3247 769
Actifs ayant un emploi résidant dans la zone 40 364 204 511 3378477
Indicateur de concentration d'emploi 99.8 105,1 96.1

Taux d'activité (15-64 ans) 74,8 753 75.4

Taux d'emploi (15-64 ans) 639 65.0 66,8

Taux de chémage (15-64 ans) au sens du recensement 14,5 13,7 15

La zone d'emploi de Montélimar compte prés de 100 emplois pour 100 actifs, ce qui traduit une adequation entre l'offre et la
demande d'emploi, du moins en quantité. En comparaison, la Drome dispose d'un plus grand nombre d'emplois que d'actifs et a
l'inverse la région Auvergne-Rhoéne-Alpes compte plus d'actifs que d'emploi.

A Saulce-sur-Rhone, lindice de concentration de l'emploi est de 88,9% autrement dit, dans la commune, il y a environ 89
emplois pour 100 actifs.
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2- La mobilité professionnelles et les principaux flux d'actifs occupés sur la zone d'emploi.

Carte des principaux flux domicile-lieu de travail et part des actifs en emploi travaillant dans la zone d'emploi ou ils résidents et
par zone d'emploi.

SIGN - Insee 2020

Part des personnes en emploi, travaillant dans la zone d'emploi ou ils vivent en 2017-18 et en pourcentages.

M 85% et plus @ 70 a85% W de60a 70% 50a60% IMoins de 50%

Navettes domicile- lieu de travail

INSEE, recensement de la population / Seuls les flux entre communes de + de 150 actifs sont représentés.

La carte présentee ci-dessus montre que la zone d'emploi de Montélimar compte entre 70 et 85% de residents qui travaillent
dans la zone d'emploi. Elle montre également que les principaux flux entrant ou sortant de la zone de Montélimar sont dirigés
vers les zones d'emploi de Valence et de Bollene-Pierrelatte.

A l'échelle des communes, 39,7% des residents de la zone d'emploi travaillent dans la commune ou ils habitent, ce qui est
davantage le cas en comparaison avec le département et la région.

Concernant Saulce-sur-Rhone, cette donnée est relativement faible puisque la proportion d'actifs occupant un emploi sur la
commune n'est que de 23,4%.

Lieu de travail des actifs A CIEIREICE Dréme (%) Auvergne-Rhone-

Montélimar (%) Alpes (%)

Travaillent dans la commune de résidence 39.7 36,0 317

Travaillent dans une commune autre que la

o 60,3 64,0 68,3
commune de résidence
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3. Les femmes actives dont les actives occupées (données pour la Ville de Saulce-sur-Rhéne)

Le taux des femmes "actives non occupeées’ s'éleve a 12,9%. 376 femmes occupent un emploi, le taux d'emploi est de 64,1%.

Les saulcoises representent 59,31 % des demandeurs d'emploi

Taux de femmes actives occupant un emploi.

Saulce-sur-Rhone 64,1 % Montélimar agglomération 59,7 %

4. Les demandeurs d’emploi

204 demandeurs d'emploi a Saulce-sur-Rhoéne

Catégorie C
39.7%

Catégorie A
49.5%

Catégorie B
10.8%

Age des demandeurs d'emploi
(donnees comparees : janvier 2021)
75

50

25

15424 ans

254 49 ans

50 et +

Dréome 61,7 % Auvergne-Rhone-Alpes 63,8 %
données comparees : janvier 2021
Catégorie E
Catégorie D 6% Auvergne-Rhéne-Alpes

37%

Catégorie C
27.3% Catégorie A
51.7%
Catégorie B
11.5%
Taux de chémage par diplome
(données Insee : au sens du recensement)
40
30
20
10
0
@ o & *
'oé\ OVQ i ¢ o
O \ posd e)
& & 9
5 K
N
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5. Statut et condition d'emploi de la population active occupée de 15 ans et + de Saulce-sur-Rhédne.

—®— Actifs de Saulce-sur-Rhéne sous statut de "salarié".
Actifs de Saulce-sur-Rhoéne sous statut de “non-salarié”

Autres
inactifs

Eléves, étudiants,

stagiaires
7.4%
Retraité
S
7%
Chémeur
s
= 9.2%
Actifs ayant un
emploi
68.3%

La part d'inactifs de Saulce-sur-Rhéne parmi la population agee de 15 a 64 ans est de 22,5% . Ce taux a baisse de -4,2% depuis
2008.

Contrairement a leur appellation, les “inactifs’” ne sont pas inactifs. Ils n'exercent pas d'activite professionnelle remuneree, mais
ils ont bien une activite.

C'est le cas des éléeves qui ont de multiples activités. La frontiere est parfois ténue entre l'activité et linactivité. Une mere de
famille est “inactive” quand elle garde ses propres enfants, mais “active” si elle garde les enfants des autres en se faisant
remunerer. Par ailleurs, une partie des “inactifs” ne recherche pas “activement” (notion subjective) du travail, mais ne souhaite pas
moins travailler pour autant.

Le tableau en page suivante fait apparaitre une catégorie intitulée « autres-inactifs ». Cette catégorie qui représente une part
non negligeable des inactifs integre notamment la notion de « halo du chémage ». Celle-ci est constituee selon U'INSEE de
personnes qui souhaitent travailler, mais ne sont pas comptabilisées comme chdémeurs selon la définition du bureau
international du travail (BIT).

Cette definition est tres restrictive : il faut étre disponible dans les deux semaines pour reprendre un emploi pour étre
comptabilisé. Une personne qui souhaite reprendre une activité dans les trois semaines est donc classee comme "inactive" et
non au chomage.

Cette population comprend une partie des découragés du marché du travail, par exemple les meres de famille qui ne trouvent
pas de solution de garde, mais souhaiteraient travailler et doivent prendre en charge leurs enfants. On y trouve aussi des
personnes en formation, mais qui souhaiteraient travailler.
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% 2013 %dép. %rég. % France % 2019 %dép. %rég. % France
Actifs 77,8 738 743 732 77,5 753 754 741
Actifs ayant un emploi 67,2 637 657 63.2 68,3 650 668 642
Chomeurs 10,7 101 86 10,0 9,2 10.3 87 9.9
Inactifs 22,2 26,2 257 26,8 22,5 247 246 259
Eléves, étudiants et stagiaires 7.9 86 10,2 10,2 7.4 838 106 106
Retraités pour préretraités 6.9 8.9 7.9 8.1 7.0 7.0 6.3 6.4
Autres inactifs 7.4 8.7 7.6 8,5 8,1 8,9 7.7 8,8

Commentaires :

Les taux d'activité et d'emploi des saulcois sont supérieurs a ceux du departement, de
la region et méme de la donnée nationale avec 77,6% d'actifs en 2019 soit plus de
deux tiers de la population en age de travailler, et 68,3% d'actifs ayant en emploi. =/

En effet, les taux d'activité et d'emploi, peu importe les tranches d'age ou le sexe, sont
plus éleves a Saulce-sur-Rhone que sur les autres echelons territoriaux etudies.

|

Activité et emploi de la population active en 2019

% Taux d'activité %dép. %rég. %France % Taux d'emploi  %dép. %rég. %France
Ensemble 77.5 753 75.4 741 68,3 650 668 64,2
15a 24 ans 50,5 43,6 41,7 403 38,9 31,8 321 293
25a54 ans 92,4 90,9 916 90,5 83.4 798 822 796
55 a 64 ans 59,6 561 57.8 56,8 51,7 495 523 506
Hommes 814 78,0 78,2 76.9 72,7 683 698 671
15 a 24 ans 58,7 47.4 453 433 45,7 35.0 35.2 317
25 a 54 ans 95,0 94,4 94,6 93,6 87.4 844 859 833
55 a 64 ans 61,1 57.3 50.4 59.0 52,4 508 539 526
Femmes 73.7 72,6 72,7 71,5 64,1 61,7 63,8 61,4
15 a 24 ans 43.4 30,6 37.9 37.1 33,0 283 289 269
25a54 ans 89,6 87.6 886 87.5 79.3 753 785 760

55 a 64 ans 58,2 551 56.2 54.8 51,1 483 508 487
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6. Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus de Saulce-sur-Rhéne occupant un emploi.

Comparaison entre les donnees locales (Saulce-sur-Rhone), les données departementales (Drome), les données de la region

(Auvergne-Rhone-Alpes) et les données nationales (France).

2013 dép. rég. France
Travaillent dans 00 = 8 5
la commune de résidence e 37 334 34 3.4
Travaillent dans
70,0 62,8 66,6 65,2 76,6

une autre commune

a. Part des moyens de transport utilisés pour se rendre au travail en 2019.

Voiture, camion ou fourgonnette
85,3%

«-z“) [
7 4
b

Marche a pied, rollers
ou trottinette
2,5%

o) L]
gc @ %

11,1% des emplois salariés
sont des temps partiels.

23,4% des actifs saulcois
travaillent a Saulce-sur-

16,2% des demandeurs
d'emploi saulcois n'ont aucun :
dipléme. 48% ont un niveau Rhone.

bac et + salaries.

2019 dép.

12,9% des emplois sont non-

rég. France
36,0 317 335
64,0 68,3 66,5

Transports en commun
2,8%

Vélo y compris
a assistance électrique
1,6%

10,8% des emplois sont en
CDD. 3,7% des emplois sont
en interim et 2,4% sont des
stages ou realisés en
apprentissage.
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7. Paroles de saulcois, saulcoises

Dans le cadre de la realisation de la presente etude d'ABS, le CCAS de Saulce-sur-Rhéne a souhaité laisser la parole aux
habitants. Les saulcois ont éte sollicités a deux reprises et a un an d'intervalle pour une expression directe. Le CCAS a donc
proposé, deux questionnaires qui ont été distribués en 2021 puis en 2022 dans toutes les boites aux lettres. Des affiches réparties
sur divers lieux de la ville ont permis aux habitants les plus familiers avec l'outil "internet" d'acceder a ce méme questionnaire en
ligne. Le premier questionnaire est resté en ligne durant 47 jours et le second a été accessible durant 41 jours. Les
questionnaires “papier” ont éte deposes par les repondants dans 2 urnes disposees dans des lieux de fortes frequentations. En
résume, 214 foyers saulcois ont répondu au premier questionnaire de 2021 , contre 221 foyers ayant participé au second
questionnaire realise en 2022.

La situation professionnelle du répondant

Temps partiel La situation fiscale du répondant

0,
9%
5.9% Autre
s
O,
Retraité
41.9%
2
salaires
CDI ou Fonctionnaire 1 seul 42.8%
36.9% salaire
47.8%
En recherche
5.9% Aucun
200 salaire
7.5%
150
. 00
Moyens de locomotion
) . I
NS & & @ RN
) & N AR fa 0 ( Q
I O Y K\ Y ,‘, LV A& P
L & & F & <°° &
v 5 o &
Q oo o & é@
& N @
=~ & < o?
QO\ o,Q 00 \‘
& °

Catégories socio-professionnelles des répondants

50 45,7% de retraités

40
54,3% d'actifs occupés.
30 - e
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’/ \
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PARITIE V

56,8% des
ménages vivent
a Saulce-sur-
Rhoéne depuis
+de10ans

LE LOGEMENT

En quelques chiffres...

%

839% des 65,6% des 79.2% de
logements sont des
3 logements ont logements
maisons. ) -
moins de 35 ans et de 4 pieces et +
Un taux de o o
. 34,4% ont 0.3% de
suroccupation de .
+de 50 ans studios

3.8%

31,2% des
meénages
sont locataires dont
12,1% des locataires
vivent en HLM
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1- Le logement

a. Catégories et types de logements

Comparaison entre les donnees locales (Saulce-sur-Rhone, les données departementales (Drome), les donnees de la region
(Auvergne-Rhone-Alpes) et les données nationales (France).

% 2013 % dép. % rég. % France % 2019 % dép. % rég. % France

Résidences principales 89,9 83,6 80,1 82,9 89,5 83.3 79.7 821
Résidences seconda.aires 32 8.0 18 94 o 8.0 1.8 97
et logements occasionnels

Logements vacants 7.0 8.4 82 7.8 7.5 8.6 8.6 82
Maisons 79.2 63.9 50.4 56.1 83,9 63.9 49.9 55,5
Appartements 20,6 353 487 42,9 15,3 353 49,2 435

v

Ancienneté des résidences principales de Saulce-sur-Rhéne selon la période d’achévement

Résidences principales Construites 1919 1946 1971 1991 2006

Avant 1919

de Saulce-sur-Rhone avant 2016 a1945 a1970 a1990 Q2005 a2015

Nombre Total 764 132 35 95 257 119 125

% 100,0 17.3 4,6 12,5 33.6 15,6 16,4

=——@—=Part des maisons Répartition des logements par tailles
Part des appartements

83,9%
de maisons

Répartition des logements par types

40

30

EN SYNTHESE -

Le parc immobilier saulcois est composé 10
a 83,9% de maisons.

Les studios representent 0.3% des logements et les 4 pieces et + 0
79,2% des logements.

68% des logements ont ete construits depuis les annees 1990.

Le taux de suroccupation des logements est de 3,8%

66 logements prives sont vacants, ils representent 7,6% du parc
immobilier de Saulce-sur-Rhone.
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c. Ancienneté d’emménagement dans la résidence principale

Saulce-sur- Nombre Part des ménages Population Nb. de piéce par
Rhone de ménages en% des ménages

Logement @ Personne

Depuis moins

de 2ans 63 8.0 163 e =
De2ag4ans 134 171 331 4,3 17

Desagans 141 18,0 382 4,3 1,6

10 ans ou plus 446 56,8 968 4,8 2.2
Le statut d'occupation des logements Répartition des locataires

e

31,2% de locataires
—— 67,0% de propriétaires

64,8% de locataires (parc prive)
——— 35.2% de locataires (HLM)

Pas de stationnement réservé L'équipement automobile des ménages
17.4%

Le stationnement réservé

0 voiture
7.8%

2 voitures ou plus
51.7% 1 voiture

405%

Stationnement réservé
82.6%

Sur les bases des données de 'INSEE de 2019, des projections ont été réalisées par le cabinet DUNAMIS. Ainsi, et
selon l'INSEE, 40,5% des ménages saulgois disposent d'une voiture et 51,7% en ont 2 ou plus. La ville de Saulce-sur-
Rhéne comptait 786 ménages en 2019. A partir de ces données, nous comprenons que 61 ménages n'ont pas de
voiture. 724 ménages en ont au moins une. Concernant les 51,7% qui possedent entre 2 et 3 voitures, nous avons
appliqué le mode de calcul suivant basé sur les données INSEE "Tableau de l'économie frangaise en 2020". Ainsi,
nous avons estimé que 12,8% des meénages saulcois disposaient de 3 voitures. Sur ces bases, nous convenons que
305 ménages ont 2 voitures et 101 en ont 3. Nous parvenons a un total de 1231 véhicules particuliers en résidence a
Saulce-sur-Rhoéne. Ce calcul ne tient pas compte des véhicules a usage professionnel et mis a disposition des actifs
saulcois (véhicules de service et/ou de fonction).

A

EN SYNTHESE

Les locataires regroupent 31,2% des menages et
31,7% de la population.

12,1% des locataires vivent en HLM, ils représentent
11,2% de la population.

56,8% des residents vivent a Saulce-sur-Rhéne depuis plus de 10 ans, 8%
depuis moins de 2 ans.

1 231 véhicules en residence a Saulce-sur-Rhone (estimation).

7.8% des menages n'ont pas de voiture.
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2. Paroles de saulcois, saulcoises

Dans le cadre de la réalisation de la presente etude d'ABS, le CCAS de Saulce-sur-Rhéne a souhaite laisser la parole aux
habitants. Les saulcois ont éte sollicités a deux reprises et a un an d'intervalle pour une expression directe. Le CCAS a donc
propose, deux questionnaires qui ont éteé distribues en 2021 puis en 2022 dans toutes les boites aux lettres. Des affiches réparties
sur divers lieux de la ville ont permis aux habitants les plus familiers avec l'outil "internet" d'acceder a ce méme questionnaire en
ligne. Le premier questionnaire est resté en ligne durant 47 jours et le second a été accessible durant 41 jours. Les
questionnaires "papier" ont été deposeés par les répondants dans 2 urnes disposées dans des lieux de fortes frequentations. En
résume, 214 foyers saulcois ont répondu au premier questionnaire de 2021 , contre 221 foyers ayant participé au second
questionnaire realise en 2022.

Les conditions de logement des répondants

Propriétaire Les propriétaires sont ici trés bien
représentes, car au niveau des
Locataire, proprietaire prive données  démographiques ils

représentent 65,5% des occupants

Locataire, Bailleur social contre 65,4% ici.

Hebergele) chez un tiers

0] 20 40 60 80 100 120 140

Parmi les locataires de bailleurs

SDH ) . 7
sociaux ( 28 répondants ) 14 précisent

DAH leur bailleur social :

ODH SDH : 35% e
DAH : 42%

DDH ODH :14%

DDH : 7%

Rencontrez vous des problémes liés a votre logement ?

Pas de problemes
Chauffage/Isolation
Nuisances : environnement/Voisinage
Taille inadaptée
Cout du loyer et des charges

Autre ‘
Insalubrité

o 20 40 60 80 100 120 140

En quoi votre logement n'est il pas/plus adapté a vos besoins ?

- Augmentation du cout de l'énergie

- Nuisances sonores Chateau Freycinet
- Connexion internet insuffisante

- Nuisances N7



PARTIE VI

LA FORMATION ET LA QUALIFICATION

En quelques chiffres...
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1- Diplomes et formations

a. Scolarisation selon l'age et le sexe en 2019

Part de la pop. scolarisée (%)

Population Population scolarisée

Ensemble Hommes Femmes

2a5ans 85 63 741 65,6 79.2
6a10ans 116 112 96,6 95,0 98,2
11a14ans 97 95 97.9 98,3 97.3
15 a 17 ans 75 68 90,7 86,5 94,7
18 a 24 ans 123 41 33,3 23,6 41,2
25a29ans 100 o 0,0 0,0 0,0

30 ans ou plus 1206 9 0,7 0,5 1,0

b. Le diplome le plus élevé de la population non-scolarisée entre 2008 et 2019.

Le diplome le plus élevé de la population non-scolarisée de 15 ans et plus.
Comparaison entre les données de la population de Saulce-sur-Rhéne et celles des habitants de son

département.
40
Drome Le dipléome le plus élevé de la population non-scolarisée
N de 15 ans et plus (Saulce-sur-Rhéne)
' Saulce-sur-Rhone

Données de 2008

40

. Données de 2019

EN SYNTHESE

28,3% des "sortis" du systeme scolaire n'‘ont aucun dipléme (ou
superieur au brevet des colleges).

Pour les femmes cette donnée est de 31%, soit +5,5% en
comparaison avec les hommes.

Entre 2008 et 2019, on observe une hausse generale du niveau
scolaire (+7% dans l'enseignement superieur par exemple)
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c. Les écoles de Saulce-sur-Rhone

Nombre d'éléves Nombre de Variation des effectifs
cumulé 2021-22 classes 2019-2020 entre 2011 et 2022
@ Ecole maternelle Jacques Prévert 64 3 classes -0,8%
Ecole primaire Saulce sur Rhone 114 5 classes -19,5%

AUTRES INFORMATIONS
= 3, 222

3 classes dans l'école Baisse d'effectif Les 2 écoles font parties d'un PIAL
maternelle cumulee de (Pole Inclusif d’Accompagnement

-20,3% depuis 2011 Localise)
5 classes dans l'école dont le college Olivier de Serres est
primaire a la téte.



https://annuaire-education.fr/etablissement/saulxures-les-nancy/ecole-primaire-georges-chepfer/0541016L.html
https://annuaire-education.fr/etablissement/saulxures-les-nancy/ecole-primaire-georges-chepfer/0541016L.html
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d. Diplome le plus élevé de la population non-scolarisée de 15 ans ou plus en 2019

Ensemble Hommes Femmes
Population non scolarisée 1387 670 716
de 15 ans ou plus
Part en % d'aucun f:lipléme supérieur 28,3 255 31
au brevet des colleges
Comparaison département 28 25,7 30.1
Comparaison région 25,9 23 28,4
Comparaison pays 27.4 24,4 30,1
Part ’en % des titulaires d'un CAP 30,8 37.4 24,6
ou d'un BEP
Comparaison département 25.7 30.3 21,5
Comparaison région 251 29,7 20,9
Comparaison pays 24,7 29,0 20,8
Pa'rt <'an % des titulai.res d'un baccaléuréat 18,2 16,9 195
(général, technologique ou professionnel).
Comparaison département 17.9 17.3 18,5
Comparaison région 17.3 16,9 17,6
Comparaison pays 17,2 16,8 17.5
Part e[1 % des titulair'efs d'un _dipléme de 10,7 01 12,2
l'enseignement supérieur (niveau bac+2)
Comparaison département 12,0 11,1 12,8
Comparaison région 11,8 11,0 12,5
Comparaison pays 11,0 10,4 11,6
Part en % des titulaires d'un diplome de
, . L. 12 111 12.7
l'enseignement supérieur (bac+3 ou plus)
Comparaison département 16,5 15,6 17,2
Comparaison région 20 19,4 20,6
Comparaison pays 19,7 19,4 20

EN SYNTHESE

De maniere geneérale, les saulgois ont des niveaux de
formation inférieurs a ceux des autres échelons territoriaux étudie?

En effet, les saulcois et saulcoises sont davantage détenteurs de
dipléomes inferieurs au baccalaureat.

La proportion des non-diplomées est également plus importante
chez les femmes, avec un écart de +5,5%.

D'autre part, les saulcois et saulcoises sont en moindre proportion
titulaires d'un diplome de l'enseignement supérieur. Les femmes
sont cependant plus diplomées du supérieur avec un écart de +4,7%
par rapport aux hommes.
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2. Paroles de saulcois, saulcoises

Dans le cadre de la realisation de la presente etude d'ABS, le CCAS de Saulce-sur-Rhéne a souhaité laisser la parole aux
habitants. Les saulcois ont été sollicités a deux reprises et a un an d'intervalle pour une expression directe. Le CCAS a donc
proposeé, deux questionnaires qui ont été distribués en 2021 puis en 2022 dans toutes les boites aux lettres. Des affiches réparties
sur divers lieux de la ville ont permis aux habitants les plus familiers avec l'outil "internet" d'acceder a ce méme questionnaire en
ligne. Le premier questionnaire est resté en ligne durant 47 jours et le second a été accessible durant 41 jours. Les
questionnaires “papier” ont éte deposes par les repondants dans 2 urnes disposees dans des lieux de fortes frequentations. En
résume, 214 foyers saulcois ont répondu au premier questionnaire de 2021 , contre 221 foyers ayant participé au second
questionnaire realise en 2022.

A quels services avez vous recours ?

Médiathéeque
Restauration scolaire
Centre de loisirs
Garderie périscolaire

Portage de repas a domicile

Concernant la scolarisation hors Saulce on
retrouve surtout :
Lieu de scolarisation de vos enfants ?
Lycée Montélimar
College Valence
Lycée Valence
Livron Anne Cartier
College Loriol
Ecole Loriol
Ecole Montélimar |
o 5 10 15 20 25 30 35 INJS a Cognin
Lycée Crest

Maternelle ou élémentaire

Secondaire

Hors de Saulce-sur-Rhéne

Les horaires d'acceuil correspondent-ils a vos besoins ?

Non
31.4%

Quels mode de garde utilisez vous ?

Oui
68.6% Congé
parental
Principale cause de "Non" : le manque Garderie
d'amplitude horraire Assistante(s) périscolaire
maternelle(s) 30%
22%
Emploi a
domicile

12%

Famill
e
22%

Créche
collective
8%



PARTIE VII

REVENUS ET PAUVRETE
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1 - Revenus et pauvreté des ménages

a. Répartition des aides financiéres et sociales en 2019.

B2 ces 106 % des ati)i:ti\if)ecsiecsAF ~
allocataires CAF allocataires CAF - Saulce-sur-Rhone
e percoivent la i .
o o RSA benef|<:|erl1t de rime d'activité 315 ménages allocataires CAF pour 859
soit 26 L'AAH, soit 32 P .
allocataires Allocataires soit 101 habitants couverts
) meénages.

b. Le taux de pauvreteée

15,9)

14,8 %
12,7 %

Taux de pauvreté
d'ensemble

e Montélimar agglomération e Drome
|
e Auvergne-Rhone-Alpes "

Au-dessous du SBR

43.5%

Seuil de

bas revenus
Au-dessus du SBR

56.5%

Le taux de pauvreté est mesuré a partir des g indicateurs suivants :

1-Evolution de la population
2-Part des familles monoparentales dans les menages
3-Part de la population exercant une profession intellectuelle

4-Indice de jeunesse (part des -20 ans par rapport a la part des +60 ans)

5-Part de la population titulaire d'aucun dipléme
6-Revenu moyen des foyers fiscaux

7- Part de la population sous le seuil de pauvrete

8- Part des allocataires du RSA

9- Part des demandeurs d’emploi en fin de mois DEFM.

43,50 % des
ménages
(allocataires CAF) |
saulcois
sont en dessous ;
du SBR ‘

SBR: seuil de bas revenus. Le
SBR qui est calculé par la CAF
se situe au méme niveau que le
seuil de pauvreté fiscal, soit
14 736 euros/an.

137 ménages et/ou familles
dont 60 ayant des revenus
fragiles et 77 des revenus
précaires

La CAF dispose de lindicateur SBR (seuil de bas
revenus) pour comptabiliser ses allocataires les plus
pauvres. Le SBR est arrété au seuil de 14 736
euros/an/revenu disponible médian.

Ce niveau de revenus est identique au seuil de
pauvreté utilisé par l'administration fiscale. Bien
évidemment le SBR de la CAF ne vise que ses
allocataires et non l'ensemble de la population de
Saulce-sur-Rhone.

Le graphique présenté ci-contre indique que 43,5%
des allocataires saulgois sont en dessous du SBR.
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Auvergne-
Rhone-Alpes

Montélimar agglomération

Nombre de ménages fiscaux 29 847 226 494 2236

Nombre de personnes dans les ménages fiscaux 65831 504 757 5162

% de la population globale du territoire 97.5% 97,68% 101,7%
Meédiane du revenu disponible en euros 21690 21790 24170
de Lensemble de s poputation,
Taux de pauvrete des -30 ans 22,3% 20,4% 203%
Taux de pauvreté des 30/39 ans 181 % 17,2% 14.5%
Taux de pauvrete des 40/49 ans 18,1 % 171 % 14.2%
Taux de pauvrete des 50/59 ans 151 % 143 % 12.3%
Taux de pauvreté des 60/74 ans 10,6 % 10,4 % 9%

Taux de pauvreté des 75 ans et + 9.7 % 9.5% 8.8%

2 - Allocations CAF, taux de pauvreté et principaux indicateurs
a. Les données de la Caisse d'allocations familiales de la Drome pour l'année 2019

La ville de Saulce-sur-Rhéne compte 315 allocataires CAF. Ces allocataires sont repartis en UC (unités de consommation).

Couple 1 Couple 2 Couple Couple Mono Personne
LesUC

enfant enfants 3enfantset+ sans enfant Parents seule
uc 65 86 47 12 54 105
% d'allocataires 20,63% 27,30% 14,92% 3,81% 17,14% 33,33%

Les ages des enfants couverts o-zans 6-11 ans 12-17 ans

361 enfants 59 21 20 36 134 112

% enfants 16,34 % 582 % 5,54 % 9,97 % 3712 % 31,02 %

Enfants vivant dans une Gmerm a2-15 ans 16 a17ans

famille a bas revenus

68 enfants 6 11 26 14 11

% des enfants a bas revenu HIO R 194 % SUES EE R
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APL, Aide AFL, Aide au ALS, Aides

Indicateurs CAF personnalisée logement financiéres
au logement familial et sociales

Nombre d'allocataires 43 35 28

% des aides 40,6 % 33% 26,4%

AAH, Allocation

Indicateurs CAF aux adultes o RSA Majoré R
q n non-majore d'activité
handicapés

RSA Socle PPA, Prime PPA, Majorée

Nombre d'allocataires 32 23 3 101 6

% des aides 10,16 % 7,30 % 0,95 % 32,06 % 1,90 %

Mode de calcul du QF CAF :

- Prendre le 1/12eme des ressources imposables de l'annee (avant abattements fiscaux)
- Ajouter les prestations mensuelles

- Diviser ce total par le nombre de parts

Calcul du nombre de parts :

-10u 2 parents et 1 enfant” = 2,5 parts

-10u 2 parents et 2 enfants” = 3 parts

-10u 2 parents et 3 enfants” = 4 parts

-10uU 2 parents et 4 enfants” = 4,5 parts

Au-dela du 4eme enfant, ajouter 0,5 part par enfant”

Pour chaque enfant handicapé, ajouter 0,5 part supplémentaire.

" Il s'agit des enfants a charge benéficiaires de prestations familiales.

Le graphique ici présente indique le montant des
prestations et des allocations versées par la CAF.

0a359 . Nous constatons que 26% des allocataires percoivent
229 3592564 .
6.3% plus de 1000 euros d'aide(s).

564 a 677

7% Il est a noter que la part des données inconnues s'éléeve

a 37,1% ce qui laisse a penser que les données ici
communiquées pourraient étre corrigées a la hausse.

Non-communiqué 67Z :;30
1% o : i
37 Pour 26 % des ménages, les prestations CAF
représentent 100 % des ressources, soit 82 ménages et
Montant des familles de Saulce sur Rhéne.
ressources
en euros/mois
73021000
16.5%

26% (

<
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3. Paroles de saulcois, saulcoises

Dans le cadre de la realisation de la presente etude d'ABS, le CCAS de Saulce-sur-Rhéne a souhaité laisser la parole aux
habitants. Les saulcois ont été sollicités a deux reprises et a un an d'intervalle pour une expression directe. Le CCAS a donc
proposeé, deux questionnaires qui ont été distribués en 2021 puis en 2022 dans toutes les boites aux lettres. Des affiches réparties
sur divers lieux de la ville ont permis aux habitants les plus familiers avec l'outil "internet" d'acceder a ce méme questionnaire en
ligne. Le premier questionnaire est resté en ligne durant 47 jours et le second a été accessible durant 41 jours. Les
questionnaires “papier” ont éte deposes par les repondants dans 2 urnes disposees dans des lieux de fortes frequentations. En
résume, 214 foyers saulcois ont répondu au premier questionnaire de 2021 , contre 221 foyers ayant participé au second
questionnaire realise en 2022.

Nature des ressources

Salaires

Retraite

Allocations familiales CAF
Prestations sociales ( RSA, AAH .)
Indemnités de chdmage

Pension d'invalidite

Pension alimentaire

Bourse d'étude

Autre

Sans ressource

o] 5 10 15 20 25 30
Tranches de revenus
50
40
Situation fiscale du répondant 30
20
Aucun salaire
56% 10
Pas de réponse
7%
257 o
S 2 S 3 S S 2 S S 2 9
o o o o o o o o o o o
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2 salaires
31.8%

Rencontrez-vous des difficultés financiéres ? Si oui, sur
quelles dépenses agissez vous ?

Oui

Réduction des loisirs

Réduction des achats alimentaires
Réduction des déplacements
Réduction des dépenses de sante

Réduction des charges courantes

Autres




PARTIE VIII

LA SANTE DES SAULCOIS



BUNAMIS

1- Le plateau santé de Saulce-sur-Rhéne

La Ville de Saulce-sur-Rhéne compte:

1 pharmacie

3 médecins généralistes
1 médecin spécialiste

0 sage femme

6 infirmiers

2 kinésithérapeutes

4 dentistes

Activité des infirmiers libéraux:

-7 840 actes AMI"
- 2230 actes AIS”

5,1% de la population saulcoise est couverte par la CSS

La complémentaire sante
solidaire (CSS) est un dispositif
visant a faciliter l'acces aux soins
meédicaux pour les personnes
disposant de revenus modestes.
Elle remplace depuis le 1er
novembre 2019 la CMU

La donnée locale est inférieur de
-3,4% a celle du département.
Elle est inférieure de -2,9% a
celle de la région Auvergne-
Rhéne-Alpes. Enfin le score
saulcois est inférieur de -5,2% la
donnée nationale.

0.8% des patients sont sous CSS et
n'ont pas de médecin traitant (13
patients)

2- La population exonérée au titre d'une ALD

25

20

(6]

(¢}

Les affections de longue durée
exonérantes. Certaines affections
de longue durée (ALD) sont dites
« exonérantes ».

Il s'agit d'affections dont la gravitée
et/ou le caractére chronique
necessitent un traitement
prolonge et une thérapeutique
particulierement  couteuse, et
pour lesquelles le ticket
modérateur est supprime.

e Saulce-sur-Rhéne
Drome

——f=—== Auvergne-Rhoéne-Alpes

Patients consommants en ALD de + de 17 ans === France

22,4% des saulcois sont
passés aux urgences en 2021

sans necessité d'hospitalisation
(rapporte aux patients consommants

calculé a partir du forfait ATU)

22.4%

Soit 354 saulcois 2021

(Donneées Assurance Maladie 2022)

22.5% des saulgois hospitalises en 2021
en admissions directes a la demande
du médecin traitant (sur le nombre
d'hospitalisations dans ces services)

18 saulcois admis directement
sur demande du medecin traitant en 2021

A 4

*AMI : acte infirmier en soin, ils regroupent les actes
d'hygiene (prévention des escarres, nursing ...)

(injection, chimiothérapie...)

*AlIS: actes medicaux infirmiers, il s'agit d'actes technique:

AMARRARAAA

91,5% des saulcois ont 1 meédecin traitant.

23,2% des saulcois sont en ALD

“Les 5 principales "ALD" dont souffrent les saulcois

6,4% de diabéte de type 2

3,3% de tumeurs malignes

2,3% de maladies coronaires

2,3% d'affections psychiatriques de longue durée
2,2% de maladies cardiaques

Population consommante de soins et
non-couverte par un médecin traitant

8.6% des saulcois de 17 ans et +
11.3% au niveau déepartemental
11.3% au niveau régional

(données Assurance Maladie 2021)



3. Les données de la CPAM de la Dréome (2022).

BUNAMIS

Taux de dépistage du cancer du sein

Saulce-sur-Rhone Drome Auvergne-Rhone-Alpes France

64,3% ’ 62,7% ’ 65,6%’ 62,6% )

Taux d'assurés ayant réalisé un dépistage du cancer colorectal

Saulce-sur-Rhéne ' Dréme Auvergne-Rhone-Alpes France

32,5% ’ 33,9%' 35,5% ' 33% .

Taux d'assurés ayant réalisé un dépistage du cancer du col de l'utérus.

Saulce-sur-Rhéne Drome Auvergne-Rhéne-Alpes France
o o o o
61% ) 61,6% ) 61,1% ) 54,8% ’
Taux d'assurés de + de 65 ans Taux d'assurés de 16 a 64 ans (personnes a risque), ayant recu
ayant recu le vaccin contre la grippe. le vaccin contre la grippe.
Saulce-sur-Rhéne Dréme Saulce-sur-Rhéne Dréme

@ / l 39.8% ' ‘ 30.7%' ‘

Auvergne-Rhoéne-Alpes France

@/

Auvergne-Rhoéne-Alpes France

I 32.2% I ‘ 311% ’ \




4- Les données des CPTS’ pour le territoire de Saulce-sur-Rhéne

BDUNAMIS

*Sources : données Assurance Maladie - ARS- URSSAF

La polymedication, definie par 'Organisation mondiale de la santé
comme « l'administration de nombreux médicaments de facon
simultanee ou par ladministration d'un nombre excessif de
medicaments », est fréquente chez les personnes agées. Celles-ci
sont en effet souvent polypathologiques et atteintes de maladies
chroniques.

Mais si la polymedication peut étre legitime, elle peut egalement
étre inappropriée et, dans tous les cas, comporter des risques
d'effets indésirables ou des interactions medicamenteuses. Dans
une sociéeteé vieillissante comme la noétre, la polymédication est un
enjeu majeur de santé publique tant en termes de qualité que
d'efficience des soins et de dépenses de santé. S'intéresser aux
definitions et mesures de la polymedication s'avere ainsi
necessaire.

L'antibioresistance

40,5% des consommateurs
d'antibiotiques saulcois sont
traités par des antibiotiques
générateurs
d'antibioresistance. Soit plus
d'1/3 patient traite par
antibiotiques.

40,5%

35,2% departement
35.2% region
36.2% France

27.9% des enfants de moins de
4 ans de Saulce-sur-Rhoéne ont
bénéficié de la délivrance d'au
moins 1 antibiotique
générateur d'antibioresistance

27.9%

25.8% departement
23,6% region
27.5% France

19,8% des enfants de plus de 4
ans et de moins de 16 ans de
Saulce-sur-Rhéne ont
bénéficié de la délivrance d'au
moins 1 antibiotique
générateur d'antibioresistance

19,8%

12.5% département
11,9% region
14,8% France

*Sources pour les 4 graphiques : DCIR/SNDS/SNIIRAM/PMSI (2021-2022)

"CPTS: Communauté professionnelle de santé, données 2022

La Polymédicalisation continue
a Saulce-sur-Rhoéne

15,2 % des
65ans et +
soit
222 patients

14.4 % a l'échelle départemental
14.9% au niveau regional
17% au niveau national

L'utilisation massive des antibiotiques au cours de ces
derniéres années a conduit a 'émergence de nombreuses
especes de bactéries résistantes. Pour faire face a cette
situation, il a été mis en place des « Plans d'alerte sur les
antibiotiques » coordonnés par la Direction Génerale de la
Santé (DGS) et ayant pour objectif le juste usage des
antibiotiques.

Celle-ci a établi trois listes de produits considérés comme «
critiques » : les classes d'antibiotiques particulierement
génératrices de résistances bactériennes, les antibiotiques
definis comme étant de « dernier recours » et ceux a
dispensation controlée.

Quatre antibiotiques ou classes dantibiotiques sont

aujourd’hui identifies comme particulierement générateurs

de résistances bacteriennes :

e L'association amoxicilline - acide clavulanique

e Cephalosporines : plus grande preoccupation pour les
spécialités administrées par voie orale que par voie
injectable plus grande preoccupation pour les

céphalosporines de troisieme et quatrieme générations
et pour la categorie « autres cephalosporines »;
preoccupation pour la ceftriaxone

o Fluoroquinolones

o Temocilline

UANTIBIOTIQUE
TUE LES BACTERIES
PAS LES VIRUS
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SNIIRAM : le Systeme National d'Information Inter Régimes de ['Assurance Maladie.
PMSI : Les donnees des hopitaux et autres etablissements de santé (Programme de Médicalisation des Systemes d'Information).
DCIR: Datamart de Consommation Inter Reégime contient l'ensemble des soins de ville remboursés pour les bénéficiaires de |'Assurance Maladie


https://www.antibio-responsable.fr/antibioresistance/juste-usage
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5. Paroles de saulcois, saulcoises

Dans le cadre de la realisation de la presente etude d'ABS, le CCAS de Saulce-sur-Rhéne a souhaité laisser la parole aux
habitants. Les saulcois ont été sollicités a deux reprises et a un an d'intervalle pour une expression directe. Le CCAS a donc
proposeé, deux questionnaires qui ont été distribués en 2021 puis en 2022 dans toutes les boites aux lettres. Des affiches réparties
sur divers lieux de la ville ont permis aux habitants les plus familiers avec l'outil "internet" d'acceder a ce méme questionnaire en
ligne. Le premier questionnaire est resté en ligne durant 47 jours et le second a été accessible durant 41 jours. Les
questionnaires “papier” ont éte deposes par les repondants dans 2 urnes disposees dans des lieux de fortes frequentations. En
résume, 214 foyers saulcois ont répondu au premier questionnaire de 2021 , contre 221 foyers ayant participé au second
questionnaire realise en 2022.

Votre état de santé

Insatisfaisant
Quelles sont vos difficultés d'accés de santé ?

Peu satisfaisant 2.9%
13.4%
Spécialistes non présents
Autres difficultés
Satisfaisant Besoin d'étre accompagné
Trés satisfaisant 55.5% pag
28.2%
Avance des frais
Pas de couverture santé

Parmi les spécialistes non présents
sur Saulce, sont cités : 0 10 20 30 40 50 6o
Autres difficultés d'accés aux soins :

- Gynecologue ¢ Délais d'obtention de rdv pour les spécialistes trop long

- Médecin generaliste o Médecins et spécialistes présents ne prennent plus de nouveaux patients
- ORL

- Ophtalmologue
- Pneumologue

- Rhumatologue
- Pediatre

- Angiologue

- Cardiologue

- Endocrinologue
- Dermatologue
- Ostéopathe

- Orthophoniste

Avez vous l'occasion de rencontrer des professionnels Parmi les contributeurs ayant répondu “Non"
du bien étre ?

Je n'ai pas les moyens

Pas de réponse

24.3% Oui Je ne prends pas le temps
30.4%
0] 5 100 15 20 25 30
Quels professionnels de bien étre souhaitent ils rencontrer ?
e Masseur o Ostéopathe
e Microkiné ¢ Homeopathe
o Réflexologue e Acuponcteur
« Naturopathe e SPA / Institut
Non e Sophrologue o Estheticienne

45.3% o Diététicien o Cours de yoga



PARTIE [X

PAROLES DE SAULCOIS , SAULCOISES

Les themes traités

Le handicap et Les déplacements, L'accés ainternet Les loisirs La précarité et

l'accessibilité la circulation et aux démarches et la vie sociale le pouvoir d'achat
et la voirie administratives



Théme 1: Le handicap, et l'accessibilité.

Si vous étes une PMR, considérez vous que l'espace public Saulcois est accessible ?

I 3 Ceux ayant répondu "Non" ont précisé :

- Certains trottoirs sont trop hauts ou en mauvais état pour se
PM R déclarées déplacler en fauteuil roullant o

- Certains commerces n'ont pas de rampe d'acces

- Les nombreuses voitures garées sur les trottoirs génent la bonne

circulation des PMR

- Batiments publics comme la mairie hon accessible

Services d'aide a la personne

Bénéficiez-vous d'une aide a la personne ?

Pas de
. . _. . P
réponse De quelles prestations estiment-ils avoir besoin ?
13.1
35
Oui
13.6 30
% 25
20
15
Non 10
734
% 5
o
@ F & © @
Parmi ceux ayant répondu "Oui" et ayant préciseé de quels . O & (oe? &0 Q.@Q'b ("6\9\
services ils bénéficiaient, on retrouve principalement : l'aide au Q\e \?\5’0 000 P o
menage, a la toilette, a lentretien des espaces verts, aux Qe'° QQ\' beo
courses et aux deplacements.... N @

50  Considérez-vous que Saulce-sur-Rhéne est une ville solidaire ?

40

30
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Théme 2: Les déplacements et la circulation .

Regards des Saulcois(es) concernant la circulation
et le stationnement

Stationnement

complexe
14,
Circulation
adaptée
41.5%

Stationnement T

adapté |

31.7% |

i

Circulation |

complexe ;

12.7% |

i

i

i

Rencontrez-vous des difficultés de déplacements a Saulce-sur-Rhdone
141 % 56,5%
Oui Non

Pour les 14% de répondants ayant des difficultés de dépl t, voici les rai selon une

retranscription a l'identique des réponses apportées :

o Voitures indispensables sur Saulce,
manque de bus
o Pas de vehicule personnel

e Ne parviens pas a arriver a l'heure au travail
et/ou aux rdv medicaux avec le réseau de

bus existant

e Horaires de bus insuffisants et non
respectes

e Hausse prix du carburant

200

150

100

S &

N o S

o N R\
RS

Horaires ligne 30 modifiés, dommage, car
les jeunes sont moins autonomes
qu'auparavant

Circulation N7 en ete

Manque de navettes pres des lotissements
Pas de pistes cyclables securisees

Moyens de locomotion
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Théme 3: L'acceés a internet et aux démarches administratives..

Rencontrez-vous des difficultés a effectuer des démarches administratives

41,71% des repondants declarent
n'éprouver aucune difficulté a effectuer des
demarches administratives

Organismes pas dans la commune
Permanences insuffisantes

Ne sait pas a ,qui s'adresser

Mauvaises comprehension procedures

Difficulté a renseigner documents La mention "autre” :

¢ Manque de maitrise d'Internet

Pas d'acces Internet et/ou d'équipement

Pas d'equipement informatique

Autres

25

Souhaitez-vous étre aidé pour utiliser internet ?

Besoin d'aide pour démarches administratives
9.2%

80.6%

Disposez-vous d’'un accés internet ?

A mon domicile

Sur mon lieu de travail

Je n'ai pas l'équipement nécessaire
Dans les lieux publics

A pole emploi

Je n'utilise pas internet par appréhension

(0] 50 100 150 200



Théme 4 : Les loisirs et la vie sociale..

Avez vous des relations sociales a Saulce-sur-Rhone ?

Avec votre famille ou vos amis Au sein d'associations non Saulgoises

Avec votre voisinage Au sein d'associations Saulgoises

Comment entretenir les liens entre les habitants ?

. ) Dans "autres”, nous trouvons :

Fétes de quartier

o Nouveaux equipements au parc pour
enfants

o Davantage de tournois sportifs

e Plus d'associations sportives

o Un veritable centre du village

Organisation de manifestations par la mairie
Evenements associatifs
Organisation de spectacles

Aménagements de l'espace urbain

2 R 4
Autres fu 5
M @ 2
LES LOISIRS ‘v .

Participez-vous a des manifestations dans la commune ?

Pour quelles raisons, vous ne participez pas a des manifestations

Oui :46,75 % dans la commune ?
50

40
30
20
10

o
Par manque d'information Par manque de temps Par manque d'envie

L'offre de loisirs est elle suffisante ?

Pas de Pour quelles raisons, ne pratiquez-vous des activités culturelles
réponse Oui et/ou sportives
34.9% 411
% 25
20
No 15

2

n
24%

i
(@)

Pratiquez-vous des activités culturelles
et/ou sportives
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Théme 5: La précarité et le pouvoir d'achat.

Avez-vous ressenti une dégradation de votre niveau de vie au cours des 2 ou 3 derniéres années ? (Une seule réponse
possible)

Non Comment vou sentez-vous financiérement ?

32.4% 25

Quelles sont les raisons qui ont provoqué la dégradation de
votre niveau de vie ?

Divorce/séparation

Licenciement

Changement d'emploi
Dégradation l'état de santé
Perte de revenus lice a la COVID s
Frais exceptionnels
Frais d'études des enfants \_/
Autre

Endettement lié a la consommation

Etes-vous en mesure de faire face a une dépense
° 10 20 30 40 financiére imprévue de ?

Aucune depense imprevue
22.0% Plus de 1000€
24.3%

Entre 50 et 100€
11.4%

Entre 500 et 1000€
Entre 100 et 400€ 243%

17.1%



PARTIE X

LES PISTES DE REFLEXION ET LES ORIENTATIONS
ISSUES DE LA CONSULTATION



PUNAMIS Conseil

PISTE DE REFLEXION N°1

“Conduire avec les services compétents de la région et de Montélimar
agglomération une réflexion autour d’'une meilleure offre de transport en
commun”,

L'étude des modes de “déplacements collectifs "mis en oeuvre sur le déepartement de la Drome laisse apparaitre que le principal
moyen de transport propose aux saulcois pour se diriger vers Valence au nord ou en direction de Montélimar , plus au sud,
demeure la ligne routiere (car) , proposee par la region Auvergne-Rhéne-Alpes.

Pour mémoire, la ville de Saulce-sur-Rhone profite d'un positionnement géographique central entre les deux plus grandes villes
du département de la Dréme. Ainsi, la ville de Saulce-sur-Rhone est située a environ 38,7 km de Valence et a 18,4 km de
Montélimar.

Ainsi, la ligne D30 traverse Saulce-sur-Rhéne pour relier les deux principaux péles d'activité et de services que représentent les
villes de Valence et de Montélimar.

Nous constatons que cette ligne permet aussi aux saulcois de rejoindre la commune de Loriol. En semaine.,il est propose 6
horaires de passage dans la direction de Valence contre 7 en direction de Montélimar. Les possibilités sont plus réduites les WE.
Ainsi, les saulcois pourront bénéficier de 5 transports vers Valence ou Montélimar.

Il est a noter que les horaires proposeés peuvent paraitre peu adaptes aux salariés travaillant notamment dans les secteurs des
services, du commerce ou de l'industrie. Ainsi le dernier car, assure un depart de Valence a 1g9h15 contre 18h20 pour le dernier
car quittant Montélimar.

Il est ici rappelé que 4 arréts sont réalisés sur la commune de Saulce-sur-Rhone , soit sur les secteurs du “pave’, des “Reys de
Saulce”, du “centre” ou des “routiers”.

Pour les saulcois souhaitant se déeplacer en train (TER) il faudra se déplacer sur la gare de Loriol (26270) qui demeure la plus
proche, soit a environ 6,1km. En TER, il faudra compter entre 21 et 27 minutes pour relier Valence a Montélimar. Le temps de
trajet dépendra en effet du nombre d'arréts et notamment de l'escale qui sera réalisée a Loriol ou a Livron ( 9,5 km de Saulce-
sur-Rhoéne).

Les initiatives prises par la communaute d'agglomeration de Montélimar dont depend la commune de Saulce-sur-Rhone
peuvent étre saluées. Elles visent notamment le réseau Montélibus, le transport a la carte composé de l'offre Monteliflex qui
fonctionne uniquement les mardis et jeudis ou bien encore le service Montelimob , destiné aux personnes a mobilite reduite.

La thématique traitant de la mobilité et des déplacements a été plébiscitée par les saulgois. Ainsi, 14,1% des répondants au
questionnaire de 'ABS ont déeclare, eéprouver des difficultés de deplacement.

Les saulgois sont plutot unanimes et affirment que la ligne de car n"30 a été remodelée et ne correspond plus a leurs attentes. Il
est question d'horaires de passages insuffisants ou non adaptés a leurs besoins et attentes.

Les répondants pointent notamment que les horaires proposeés ne sont pas adaptés a des horaires et/ou postes de travail. Ces
retours ont été confirmés par de nombreux participants aux 6 commissions thématiques organisées dans le cadre de la présente
etude. Le sujet des mobilités etant transversal , les participants ont notamment évoque les difficultés rencontrées par les
demandeurs d'emploi au premier rang desquels nous trouvons les jeunes.

Les difficultés liees a la question du transport affectent pleinement les ménages saulcois et plus particulierement les ménages
les plus modestes. Ainsi, 63,41% des repondants déclarent utiliser la voiture pour réaliser tous leurs déplacements. 34,62% des
utilisateurs de voiture déclarent en posseder au moins 2. Les transports en commun sont régulierement utilisés par 15,47% des
non-utilisateurs et/ou possesseur de voiture. Parmi lensemble des répondants, ils ne sont que 9,75% a déclarer utiliser les
transports en commun proposes.

Dans le cadre de la présente étude d'ABS, le CCAS de Saulce-sur-Rhone recoit les attentes exprimées par les habitants. Celles-
ci sont relayees par les forces vives locales. Cependant, la thematique des transports n'est pas une compétence dévolue au
CCAS. IL conviendra donc de passer le relai aux élus du conseil municipal qui pourront opérer des rapprochements avec les
services compeétents de la région et/ou de l'agglomération de Montélimar afin d'étudier les traces et les horaires de certaines
lignes.

Le CCAS pourra par ailleurs prendre l'attache des services compeétents de la CPAM, car l'/Assurance maladie peut prendre en
charge les frais de transport, sous certaines conditions. Par exemple, en cas de déplacement pour recevoir des soins, faire
pratiquer des examens medicaux ou repondre a une convocation pour un controle reglementaire. Des solutions pourront aussi
étre trouveées du coteé des caisses de retraite. Ainsi, L'Agirc Arrco, l'institution de retraite complémentaire des salariés du secteur
privé en France, propose un programme congu pour les personnes agees de 75 ans et plus, appelé « Sortir Plus ». Ce
programme améliore la mobilité des seniors en milieu urbain et rural en leur proposant un accompagnement gratuit, pour des
sorties a pied ou en voiture, dans la limite de 450 € par an.


https://www.pour-les-personnes-agees.gouv.fr/preserver-son-autonomie-s-informer-et-anticiper/preserver-son-autonomie-et-sa-sante/le-service-sortir-plus-pour-renouer-avec-lexterieur

PUNAMIS Conseil

PISTE DE REFLEXION N°2

“Promouvoir des actions de prévention a la santé et envisager de renforcer
le plateau technique de santeé de Saulce-sur-Rhone".

Certaines donneées 2021 extraites par les services de la CPAM de La Dréome nous interpellent. Ainsi, nous constatons que
67,9% des assurées saulcois ont éte depistés dans le cadre de la prévention du cancer du sein.

IL est a noter que le taux de dépistage des 50-74 ans est de 33,3% et vise 170 saulcois sur les 431 éligibles. Pour information,
les recommandations de la HAS (Haute autorite de sante) rappellent qu'en l'absence des facteurs de risque pour lesquels un
dépistage spécifique du cancer du sein est recommandé, il n'y a pas lieu de réaliser une mammographie ou une échographie
mammaire de depistage en dehors de la tranche d'age de participation au programme national de depistage organise, c'est-
a-dire entre 50 et 74 ans.

Le taux d'assure ayant realisé un depistage du cancer colorectal est de 32,5%. Ainsi, le taux de dépistage global incluant les
hommes et les femmes n'est que de 26% chez les 50 ans et +, soit les premiers ages dépistés Il existe une quasi parfaite
parité entre les hommes et les femmes, puisque 48,12% des personnes dépistées sont des hommes.

Les niveaux de depistage du cancer du col de l'utérus sont eux aussi assez bas. Le taux de couverture est de 44,2% des
saulcoises. Ce score est encore bien inférieur pour les femmes de moins de 29 ans (15,9%) . La HAS rappelle que pour les
femmes entre 25_et 29 ans, les modalités de dépistage antérieures sont maintenues : le test de déepistage est reéalise par
examen cytologique tous les 3 ans, apres deux premiers tests realisés a 1 an d'intervalle et dont les résultats sont normaux.

En marge des données de santé, les habitants se sont exprimés a travers les deux questionnaires réalisés sur les freins qu'ils
rencontraient dans les parcours de soins. Ainsi, 55% des répondants ont déclaré d'importantes difficultés a rencontrer des
spécialistes. 23% ont besoin d'étre accompagnes et 21% ne peuvent pas avancer les frais de sante.

Les deux principales raisons qui sont avancees par les réepondants qui sollicitent un accompagnement sont les difficultés de
transport, déja évoquées par la piste de réflexion n"1 du présent rapport d'ABS. Les séniors sont, quant a eux, demandeurs de
solutions d‘accompagnement lors des rendez-vous medicaux. Nous evoquons ici des attentes de solutions du type :
transport a la carte.

Le CCAS pourra se rapprocher des services compétents de la CPAM afin d'envisager d'organiser des campagnes
d'information et de depistages aupres des saulcois. Des depistages plus massifs pourraient étre organises localement en les
couplant a de grands événements de type “octobre rose”.

La question du plateau médical de Saulce-sur-Rhone demeure posée. Ainsi, les derniéres données extraites par les services
competents de la CPAM indiquent que 79,7% des saulcois declarent un medecin traitant. Il est ici rappelé que parmi les 20,3%
non suivis par un meédecin traitant, 8,6% ‘consomment” des soins réguliers. Cette donnée peut aussi permettre de
comprendre que 22,4% des saulcois passes aux urgences hospitalieres en 2021 n'avaient aucune necessité d'étre hospitalises
ou de recourir a des soins urgents.

Pour tout ce qui préecede nous recommandons au CCAS et a la Ville de Saulce-sur-Rhéne de porter une attention particuliere
aux possibilités et/ou opportunités qui pourraient naitre localement quant a la création d'une maison médicale ou d'un pdle
de santé. Ces structures sont déja largement implantées dans le paysage medical : le nombre des maisons de sante
pluridisciplinaires (MSP) est passé de 943 en 2019 a 2251 au 31 décembre 2022, et le ministéere de la Santé en espére 4000 a
'horizon 2027. Dans le Rhone, le nombre des MSP a bondi de 6 en 2013 a 67 a l'été 2023 et il en existait environ 71 en 2022, sur
le département de la Drome.



PUNAMIS Conseil

PISTE DE REFLEXION N°3

“Définir les outils et les moyens de prévention du risque d'insécurité. Faire
évoluer les moyens consacrés dans le but de permettre d'apporter les réponses
les mieux adaptées pour contenir et/ou limiter le sentiment d'insécurité”.

La thématique de la sécurite a ete traitee par la présente etude d'ABS. Les réepondants au premier questionnaire, propose aux
habitants, se sont clairement positionnés sur le fait qu'ils se sentaient globalement en sécurité a Saulce-sur-Rhdne. Ainsi, nous
avons enregistre 74,3% d'opinions favorables contre 25,7% de réponses dénongant un manque de securite.

Nous avons profiteé des rencontres thematiques organisées en mairie et des témoignages des forces vives et des acteurs
locaux du territoire de Saulce-sur-Rhdne pour investiguer plus en avant sur la question de la sécurité et/ou de linsecurité.
Nous sommes ainsi partis de la définition méme du terme d'insécurité et nous avons retenu que ce terme regroupait 2
approches, a savoir : le manque de sécurité, et l'inquietude provoquee par l'éventualité d'un danger.

Nous sommes repartis des retours realises par les saulgois et nous avons analyse les réponses au questionnaire.C'est ainsi que
nous avons compris que linsécurité était plus souvent ‘redoutée et crainte" qu'effectivement “subie ou éprouvée’. Ainsi et
parmi les principales raisons expliquant linsecurite, nous trouvons par ordre de frequence :

- Les "risques” de cambriolages

- Le manque d'éclairage public dans certains quartiers.

- L'absence de police municipale.

- Les risques importants d'accidents de chasse lors de promenades.
- Les cambriolages subis.

- Les degradations et les incivilites.

Nous avons par ailleurs assimile le fait que pour beaucoup de saulgois le principal danger était incarneé par la Nationale 7 qui
traverse Saulce et qui apporte avec elle des visiteurs dont certains seraient peu recommandables. Parmi les sujets évoqués par
les repondants et par les participants aux commissions thematiques de '/ABS, nous trouvons des trafics de drogue qui seraient
operes par des individus extérieurs a la localité. Des errements d'individus aux comportements deviants (alcoolisés ..) dans les
lieux publics, dont le parc de l'Olivette ou les berges du canal d'amenee.

En réponse au sentiment d'insécurité et/ou au risque d'insécurité, les saulcois se sont exprimés a 36% en faveur de caméras de
videosurveillance . Ils demeurent cependant 28% a ne pas souhaiter ce type d'équipement. Les opposants aux cameras
dénoncent avant tout le colt de ces installations qui serait bien mieux investi dans d'autres domaines (€ducation, equipement
urbain, social..) et le risque d'atteinte a lintimité des habitants. La question des caméras semble diviser les habitants ,comme
partout ailleurs. Nous relevons que prés de 36% des répondants se sont abstenus sur ce sujet .Ce score place l'abstention au
méme niveau que le score d'opinion favorable. Pour leur part, les opposants aux cameéras ne sont qu‘a 8 points de la valeur la
plus haute exprimée.

Les membres des commissions thematiques de L'ABS sont revenus sur la réponse apportee par les réepondants au
questionnaire mentionnant notamment “l'absence de police municipale”. Sur ce point, les participants partagent la perception
des habitants tout en ajoutant qu'il n‘existe qu‘un seul agent a ce jour et qu'il n'est peut-

étre pas assez reconnaissable en raison d'un manque de ciblage (uniforme, véhicule, communication insuffisante ). Il a aussi éte
pointé qu'une collaboration demeurait a construire avec les autres representants des forces de l'ordre (gendarmerie, police
nationale et/ou municipale d'autres territoires).

Les éléments constitutifs de la présente piste de réflexion ne relevent pas des compétences du CCAS. Une présentation
succincte des conclusions de l'étude d'ABS sera réalisée aupres du Conseil municipal afin de permettre aux élus de Saulce-
sur-Rhone de se saisir de cette thematique. La question de linstallation d'un systeme de vidéosurveillance semble diviser les
habitants et une consultation permettrait certainement d'inviter les indécis a prendre position sur ce sujet. Enfin, il est ici rappelé
que L'EPCI "Montélimar agglomeération® assure les compétences liees a la securite dans les transports et suit les travaux realises
par le conseil intercommunal de sécurité et de prévention de la délinquance.



PUNAMIS Conseil

PISTE DE REFLEXION N°4

"Développer de nouvelles formes de loisirs accessibles aux femmes et
notamment aux meéres seules avec enfants. Prioriser les accueils des enfants
issus des familles monoparentales dans les EAJE et autres structures de

Nous avons présenté le volume des familles monoparentales saulcoises dans le present rapport d'ABS. Nous constatons que de
nombreuses mamans "solo" ont répondu au questionnaire dedié aux habitants. Nous relevons que nombreuses sont celles qui
decrivent de réelles situations de solitude et d'oubli de soi au profit de l'eéducation de leurs enfants.

La realite et le quotidien qui nous sont decrits par ces meres seules montrent que les loisirs pour les adultes, dont les parents,
sont proposés notamment par le monde associatif durant les temps extrascolaire et/ou périscolaire. Or, ces femmes nous
expliquent que leurs temps de répits (sans leurs enfants) se situent sur le temps scolaire. Il conviendrait de conduire une
réflexion sur des expérimentations de loisirs sur le temps dans le présent rapport d'ABS.

Pour rappel, les familles monoparentales saulcoises representent entre 15 et 17% des familles. Elles rassemblent entre 27 et 30%
des familles avec enfant(s).

A peine 3% des répondants ont déclaré que la Ville de Saulce-sur-Rhéne est solidaire en direction des familles monoparentales.
IL est a preciser qu'ils sont plus de 40,7% a declarer que la Ville est solidaire en direction des ainés. Le score des familles
monoparentales arrive bien derriere ceux des enfants (26,19%), des jeunes (15,89%), des plus démunis (7,36%) et des personnes
handicapees (5,41%).

Il ressort des commissions thématiques réalisées dans le cadre de notre mission d'ABS qu'il apparait bien difficile pour les
familles monoparentales d'acceder aux EAJE (établissements d'accueil de jeunes enfants) ou de trouver des places lors des
inscriptions pour les centres de loisirs. Ainsi, ces inscriptions sont ouvertes aux familles des autres territoires qui composent
L'EPCI.

Le CCAS pourrait se rapprocher du tissu associatif qu'il connait parfaitement afin d'envisager des ateliers ou des animations
pleinement accessibles pour les mamans qui elévent seules leur(s) enfant(s). Cette piste de réflexion pourrait constituer une des
prochaines thématiques spécifiques qui pourraient étre traitées par les prochaines ABS.

D'autre part, la ville de Saulce-sur-Rhéne pourrait demander a ses deux représentants qui siegent dans les instances de 'EPCI
‘Montélimar Agglomération®, de porter la question de la place des familles monoparentales dans les structures dédiées
notamment aux jeunes enfants et aux enfants. Cette thematique devrait interesser d'autres territoires de 'agglomeration. Pour
mémoire, les familles monoparentales représentent 14,6% des familles de 'EPCI et environ 26,75% des familles avec enfant du
territoire de Montelimar Agglomeration.

La thématique ici traitée bénéficie d'une attention toute particuliere portée par les institutions soutenues par les politiques
publiques. Ainsi, nous rappelons que les CAF soutiennent activement et notamment a travers la CTG (convention territoriale
globale), les actions et les projets visant 'enfance et la petite enfance en plus de soutenir les actions en faveur de la parentalité.

D'autre part et parce que nous rencontrons de nombreux foyers précaires et/ou pauvres parmi les familles monoparentales ,
nous rappelons que l'axe n"1 du “plan de lutte contre la pauvreté * porte sur la petite enfance. Pour memoire, cet axe n"1 precise
que : “L'accueil des tout-petits dans les créches ou par des assistantes maternelles est considéré comme un « levier
efficace de réduction des inégalités », mais seuls 5 % des enfants défavorisés sont accueillis en créche contre 22 % des
enfants favorisés".
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PISTE DE REFLEXION N°5

Conduire une réflexion autour des nouveaux modes d'hébergement des séniors
"autonomes" . Echanger avec les acteurs locaux et les services compétents du
département autour de nouveaux modes d'accueil pour les séniors
nutonomes.

40,7% des répondants au questionnaire de I'/ABS considérent que la Ville de Saulce-sur-Rhone est solidaire en direction des
aineés. Il est ici rappelé que 45,19% des répondants ont plus de 60 ans.

A la question portant sur le logement des personnes agées autonomes, 55,1% des participants ont répondu que la Ville devrait
conduire une réflexion sur de nouveaux types de logements en direction des personnes agées autonomes. Parmi les
propositions les plus formulées par les repondants et dans l'ordre de citation : les résidences seniors , les appartements ou
maisons "autonomes’, les logements intergénérationnels et les résidences ou établissements médicalisés.

Toutes les grandes tranches d'ages de la population ont répondu au questionnaire et sur les sujets traitant des séniors. Les
réponses n'‘émanent donc pas uniquement des habitants les plus agés et/ou concerneés par les questions posees. Ainsi, 11,06%
des répondants ont moins de 30 ans, 28,36% ont entre 30 et 44 ans et 15,38% ont entre 45 et 59 ans. Avec un score de 55,1% ,la
question portant sur les logements pour les personnes agées autonomes a été plébiscitée par des répondants plus jeunes,
parmi lesquels nous trouvons des enfants ou des petits enfants de séniors saulcois.

Il est important de preciser que les habitants de + de 60 ans représentaient en 2020, 25,9% de la population locale . La proportion
des séniors évolue constamment depuis pres de 15 ans. Ainsi, en 2009, les séniors représentaient 21,2% de la population
saulcoise. Cette donnée rapportéee a l'année 2014 était de 23%.

Le territoire de Saulce-sur-Rhone compte donc de plus en plus de séniors et ce phénoméne demeure le méme que celui
enregistré sur les autres strates geographiques de la Drome. Ainsi, les seniors de plus de 60 ans représentaient 23,8% de la
population de l'agglomération de Montélimar en 2009 contre 25% en 2014. La donnée propre a 'EPCI a atteint 27% en 2020. Au
niveau departemental , les séniors de plus de 60 ans représentaient 24,3% des Dromois en 2009 contre 26,56% en 2014. En 2020,
les séniors représentaient 28,4% des habitants de la Drome. Nous constatons a partir des données fournies que la population de
Saulce-sur-Rhéne amorce un vieillissement constant, mais moins prononce que sur les autres échelons territoriaux de notre
comparaison.

Comme nous l'avons évoquée precedemment, il nous apparait intéressant de souligner que les genérations les plus jeunes qui
ne sont pour l'heure pas concernées par les attentes en matiere de logements séniors se sont fortement exprimées sur ce sujet.
Nous pouvons interpréter ce positionnement comme une forme de solidarité envers les précédentes genérations et un
attachement au territoire de Saulce-sur-Rhone.

Les travaux conduits en commissions et le diagnostic de territoire réalisé par le cabinet DUNAMIS montrent que l'offre en
matiere de logements dediés aux seniors sur le territoire de Saulce-sur-Rhéne demeure faible voir inexistante. Ainsi, les
bailleurs sociaux n'ont pas de programmes en cours et/ou en mesure d'apporter une réponse a la demande exprimée
localement.

Pour mémoire, 83,9% des logements de Saulce-sur-Rhéne sont des maisons et prés de 8/10 de ces habitations, soit 79,2%,
comptent 4 pieces et plus. 79,2% des 1 527 logements de la commune sont de tres grande taille (5 pieces et +). Les services
d'aide a domicile dont des infirmieres libérales déclarent qu'ils interviennent aux domiciles de personnes agées , vivant seules,
dans de grandes maisons. Parmi ces beneficiaires de I'APA (aide personnalisée a l'autonomie), certains séniors paraissent isolés
dans des habitations devenues bien trop grandes. Certaines de ces maisons n' offrent que tres peu ou pas d'accessibilité a leurs
occupants.

Pour tout ce qui précede, nous invitons le CCAS et la Ville de Saulce-sur-Rhéne a conduire une analyse plus approfondie des
besoins des habitants et de l'offre existante.
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